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GALAŢIUL, 

SUB COD 

PORTOCALIU
METEO. Judeţul Galaţi se 

afl ă, până la ora 17,00, sub Cod 

portocaliu de vânt puternic şi viscol, 

conform unei avertizări meteo, care 

anunţă intensifi cări ale vântului de 

75-85 km/h şi ninsori viscolite. >

pag. 05

Anul 2018 va fi  anul exceselor 
ANAF asupra contribuabililor, 
avertizează Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici 
şi Mijlocii din România. Mărul 
discordiei dintre patronate şi ad-
ministraţia fi scală este generat de 
prevederile OUG 116/2017, potrivit 
cărora ANAF poate reţine 15 la 
sută din sumele stabilite prin acte 

administrativ-fi scale, procese-ver-
bale de constatare şi sancţionare 
a contravenţiilor şi hotărâri jude-
cătoreşti care au la bază sesizări 
ale ANAF. Sumele astfel obţinute 
ar urma să fi e utilizate pentru 
acordarea de premii personalului 
ANAF. Reacţia patronatelor este 
mai mult decât categorică: „Aşa 
cum deja practica a demonstrat, 

aceste măsuri vor genera excese şi 
abuzuri ale funcţionarilor ANAF 
asupra contribuabililor pentru 
obţinerea premiilor, cu efecte 
dramatice în special asupra IMM-
urilor, care nu dispun de resur-
se care să le permită susţinerea 
unor procese îndelungate pen-
tru anularea actelor de control“. 
. O.A.C. > pag. 11 

Statul cârpeşte găurile la buget 
pe pielea mediului de afaceri

05eveniment
Ce spune Pucheanu 
despre schimbarea 
premierului

valuta BNR

€4,65  

$3,80 
Cursul de schimb valutar

la data de 17.01.2018

meteo
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DOUĂ NOI FINANŢĂRI CÂŞTIGATE > EVENIMENT/03

Alte 17 
blocuri
ar putea fi 
anvelopate 

p

cu bani
pp

europeni

PESTE 2.000 

DE GĂLĂŢENI 

SUNT RĂCIŢI
BOLI. 2.049 de gălăţeni au 

ieşit răciţi din vacanţa de sărbători 

şi s-au prezentat la medici. Nici 

bolnavii de pneumonie nu au fost 

puţini în ultimele şapte zile, 348 de 

pacienţi primind acest diagnostic. 

> pag. 05

14actual
Viorica Dăncilă 
a fost desemnată 
prim-ministru

ASTĂZI
18 IANUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

COMPLEX CONTINENTAL

ŢIGLINA IIIŢIGLINA III

VENIM ÎNVENIM ÎN

Pe lângă blocurile G8 şi G1 din Micro 18, pentru care Primăria a 

câştigat deja fi nanţări europene, alte 17 blocuri, cu peste 800 de 

apartamente, ar putea benefi cia de reabilitare termică şi estetică pe 

bani europeni. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro

08medicină
Cum se acordă 
concediile medicale, 
începând din 2018„A

R
H

IV
A

 V
.L

.“



2 18 IAN 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Jecmăneală cu acte în regulă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Acum ceva timp, pe fondul 
unor lipsuri bugetare, o minte 
creaţă de pe la Ministerul 
de Interne a avut ideea să 
rotunjească veniturile angajaţilor 
de la Poliţia Rutieră cu premieri 
echivalente cu un anumit 
procent din amenzile încasate. 
Efectul? Poliţiştii au devenit 
brusc mai catolici decât Papa în 
materie de reguli de circulaţie, 
aproape că nu era şofer care să 
nu „cotizeze“, cu sau fără vină, la 
fondul de premiere…

Ei bine, acum ne afl ăm 
din nou în faţa unui defi cit 
bugetar alimentat de creşterea 
nesăbuită a cheltuielilor din 

sectorul public. Şi exact ca în 
perioada cu „planul de amenzi“ 
de la Poliţia Rutieră, mediul de 
afaceri s-a trezit cu o ordonanţă 
de urgenţă (nr. 116/2017) prin 
care ANAF are mână liberă 
să-şi rotunjească veniturile de 
premiere cu un procent de 15 
la sută din obligaţiile fi scale 
stoarse în urma controalelor de 
la contribuabili. Guvernul şi-a 
motivat măsura prin aceea că, 
vezi dragă Doamne, nu se mai 
pot pune taxe suplimentare 
mediului privat. Îi pune însă 
mai multe controale! Pentru că, 
instantaneu, când s-au trezit 
cu ordonanţa de „stimulare“ 
a inspecţiilor fi scale în faţă, 
oamenii de afaceri şi-au adus 
aminte de „entuziasmul“ 

Ovidiu 
Amalinei

cu care, pe timpuri, unii îşi 
rotunjeau salariile din amenzile 
date pe te miri ce. Riscurile sunt 
însă incomparabil mai mari în 
cazul controalelor ANAF. Nu e 
vorba de simple amenzi, cum că 
„ai trecut pe roşu“, ci de însăşi 
soarta unor companii sau a 
unor locuri de muncă!

Acum, desigur, aşa cum 
pe şosele trebuie ţinuţi în 
frâu „bizonii“ care ameninţă 
siguranţa circulaţiei, aşa 
şi în domeniul fi nanciar-
fi scal trebuie scoşi din circuit 
evazioniştii ce periclitează 
nu numai bugetul de stat, ci 
şi competitivitatea mediului 
economic. Soluţia nu este însă 
prin „planuri de amenzi“. 
Funcţionarii trebuie plătiţi pe 

maxime

“
Bârfa este vorbă 

mică din minţi mici

ELVIS PRESLEY

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
18.01.2018

†) Sf. Ier. Atanasie şi Chiril, u

arhiepiscopii Alexandriei 

pe repede
înapoi

Băncilă şi ideile lui proaste

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Octav Dăncilă, nu Băncilă, u

terminaţi cu prostiile, astfel se 
numea pictorul realist, pictorul 
răscoalelor de la 1907! Dăncilă, 
căci aşa doreşte domnul 
pesedist nerealist Dragnea.

Nu mai vociferez şi că u

răscoalele alea sunt cam 
de porc, le dau idei stupide 
românilor care au poze cu 
frigiderul gol. Cred că Băncilă 
ar trebui, totuşi, căci Dăncilă 
e „pronume“ curat, cum ar 
cugeta madam Carmen Dan de 
la Interne.

La consultările cu Iohannis, u

partidele parlamentare au 
venit cu diverse idei: liberalii 
cer anticipate, USR un premier 
din afara social-democraţiei, 
iar PMP, în afara compunerii 

semnate de marinarul jucăuş pe 
Facebook, avansează numele lui 
Sigfried şi al lui Tomac pentru 
funcţia de premier. Am lăsat 
la o parte pretenţiile, nu mă 
interesează cine va face iarăşi 
Guvern - ideea este să fi e cineva 
pe la Palatul Victoria atunci 
când va reveni un premier 
nipon pe tărâm mioritic. Peste 
o sută, două de ani, căci prea 
curând nu va mai fi  cazul.

Apropo, domnul Abe de la u

Tokyo sau Kyoto, în funcţie de 
cum ne place să rostogolim 
literele, ar fi  trebuit să fi e 
întâmpinat măcar de o grevă 
japoneză. Angajaţii de pe 
platforma ArcelorMittal au fost 
aproape de reuşită, dar le-a 
tulburat careva planul...

Viorica Dăncilă, într-un u

interviu în care întrebările 
curgeau în limba engleză, iar 

europarlamentăriţa (permiteţi-
mi, vă implor, această licenţă!) 
răspundea pe româneşte, a inclus 
Iranul şi Pakistanul în Uniunea 
Europeană. Eh, i-o fi  citit cineva 
la lumina lumânării „Supunere“ 
de Michel Houllebecq. Supunere? 
Hm, nu sună rău pentru Daddy.

Dacă nu-i place cuiva u

prenumele Viorica, e disponibil 
un altul pe cartea de identitate 
a doamnei Dăncilă: Vasilica. 
Altceva, un iz nou, o altă 
abordare.

Încă un inculpat-vedetă, u

Alina Bica, a dat o fugă până în 
Costa Rica şi n-a revenit. Radu 
Mazăre s-a aciuat în Madagascar, 
iar Sebastian Ghiţă e de cel puţin 
un an de zile cetăţean al Serbiei. 
Mi se pare numai mie sau unii 
îşi creează o mică diasporă? 
Klause, ar trebui să ai emoţii 
mari la alegerile de anul viitor! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

(!) Bună ziua, Doamnă... ai 
uitat/ Rochia Visării mele-n 
Sat,/ Rochia cea Fără de 
Sfârşit:/ cea din care-n Iaduri 
ai fugit,/ cea pe care-o strig 
şi-o mai aud,/ Rochia cea 
fără de-nceput!// Bună ziua, 
Doamnă... am lăsat/ Zmeul 
necăjit şi demodat,/ şi-am 
venit să mă des/fac deştept/ şi 
viteaz şi şmecher... şi s-aştept/ 
mură-n gură, Mană de la 
Cer/ şi Iertare de la Doi/Pi/
eR!// Bună ziua, Doamnă... te 
sfărâm/ dacă tai Nălţimea din 
Salcâm,/ din Salcâmul nostru-
mbătrânit,/ plin că Păsări 
Fără de Sfârşit,/ din Salcâmul 

nostru Strâmb şi Mult,/ plin 
cu Păsări Fără de-nceput!// 
Bună ziua, Doamnă... vin şi 
eu/ sub Salcâmul prins de 
Curcubeu,/ vin să ne suim 
până la Cer,/ fără Teama celui 
Doi/Pi/eR.../ iar din Cer să 
facem Rochii Lungi/... (bună 
seara, Doamnă!)... pân-atunci 
(!)
(!?) Vioara cântă Singură când 
tace/ Violonistul... iată-l cum 
aduce/ departe(le) încoace, 
mai încoace,/ cu Ochii duşi, 
amirosind a Cruce/ aproape, 
mai aproape, până-nchide/ 
Pleoapele şi Porţile... şi până/ 
când Ultima Secundă-l mai 
îngână/ din Marile Celeste 
Carotide,/ din Marile Aorte 
Siderale,/ prin care Vlaga Lui 

şi a Vioarei/ a curs şi a Hrănit 
al, a, ai, ale.../ mi, re, la, sol... 
şi Cheie Fiecare-i (!?) Vioara 
cântă Singură când moare/ 
Violonistul... iată cum se-
aude,/ cum tremură Albastrul 
din Cicoare,/ cum cad culori 
din Curcubee Crude/ şi lunecă 
pe Marile Canale/ şi Lungi ale 
Plecării tocmai unde/ Stăpânul 
Tainei drege Balamale/ şi 
potcoveşte Primele Secunde,/ 
să se deschidă iarăşi Poarta 
Ceea/ şi să pornească Timpul, 
să reziste/ la mers până Acum, 
să ceară Cheia/ sol, la, re, mi... 
Vioarei Celei Triste (!?)//
(!) Mă duc să ascult Veşnicia.../ 
nu ştiu ce să-i dau, să 
Priceapă/ că-n susurul ei se 
ascunde/ Uitarea Strigării 

la Grabă,/ că-n Pântecul său 
încolţeşte/ Sămânţa Nimicului 
care-s/ şi care s-a dună cu 
Altul.../ s-adună şi face 
Antares!// Mă duc să Priceapă 
că nu e/ Străină şi Singură-n 
Noapte,/ şi-n Zi, şi-n Lumină, 
şi-n Beznă,/ şi-n Clipe mai 
Crude, mai Coapte,/ şi-n Vorbe 
mai Reci şi mai Calde,/ trimise 
de cele Nimicuri/ mai Lungi 
sau mai Scurte... ca Viaţa/ 
descrisă şi-nchisă în Plicuri,/ 
închisă şi dată Uitării,/ s-o 
ducă Ofrandă la Moarte.../ 
cum chiar şi Antares şi Zero/ 
în Pântecul celui Departe/ se 
pierd şi le-nghite Tăcerea/ din 
Lungul şi Largul Veciei!//... Mă 
duc s-o ascult, să Priceapă/ că-i 
dată şi Sieşi... şi Mie-i (!) . .

tragedia
Lucrare de Control la Orfevrărie

divina

măsura responsabilităţilor care 
le revin, nu asmuţindu-i asupra 
mediului privat. Ar trebui legi 
mai clare, fără interpretări, mai 
multă aplecare spre prevenţie şi 
predictibilitate fi scală.

Dar dincolo de toate, nu 
vom scăpa de evaziune până 
când sistemul public însuşi 
nu va scăpa de corupţia care 
îi protejează pe marii rechini 
ai evaziunii. Din păcate, a 
vorbi prin ministere de lupta 
anticorupţie e adesea ca şi 
cum ai vorbi de funie în casa 
spânzuratului şi rişti să fi i 
asimilat vreunui „stat paralel“. 
E mai comod „să arzi“ angajatul 
sau fi rma de pe care ai luat deja 
vreo zece piei. Ce te faci însă 
când s-o ajunge la os?  .

nec plus ultra
Psalm pentru

o Dată şi un Dat

ION ZIMBRU  (CĂTRE CONSTANTINA HODOROGEA ŞI JUMĂTATEA SA, RESPECT!)

ea nu a fost o dată ca nici o dată/ ci este o dată ca tot de-a una

el nu a fost un dat ca nici un dat/ ci este un dat ca tot de-a unul

ei nu au fost odată ca niciodată/ ci sunt odată ca totdeauna

ei sunt pentru că trebuie/ să răsară şi să respecte soarele şi luna

ei sunt fi indcă trebuie să ningă/ trebuie să plouă şi să fi e pace

fi indcă ne trebuie şi primăvară/ şi vară şi toamnă şi iarnă

şi ne trebuie şi dimineaţă bună/ şi ziuă bună şi „vino încoace“

seară bună şi noapte bună/ însă şi pământ care nu se răstoarnă

eu aşa l-ascult şi aşa l-înţeleg/ pe cel trecut şi prezent şi viitor

fi indcă el aşa se vede şi se aude/ din fără mărginirile divine

şi din toate câte au fost/ şi sunt şi vor mai fi  cu acelaşi numitor

lăsaţi oamenii să vină la mine/ lăsaţi oamenii să vină la mine

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Alte 17 
blocuri 
ar putea fi 
anvelopate 
cu bani 
europeni
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe lângă blocurile G8 şi G1 din 

Micro 18, pentru care Primăria 

municipiului Galaţi a câştigat 

deja fi nanţări europene pentru 

creşterea performanţelor 

energetice, alte 17 blocuri, cu 

peste 800 de apartamente, ar 

putea benefi cia de reabilitare 

termică şi estetică pe bani 

europeni. 

„Am spart gheaţa!“, a decla-
rat, ieri, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, la con-
ferinţa de lansare a proiectului 
european „Creşterea performan-
ţei energetice a blocului de locu-
inţe G8“ din Micro 18. Potrivit 
edilului, chiar dacă suma atrasă 
- 552.284 de lei, bani nerambur-
sabili - nu este extraordinar de 
mare, acesta este primul dintr-un 
lot de 19 blocuri pentru anvelo-
parea cărora administraţia locală 
vrea fonduri europene.

După cum v-am informat, 
Primăria a mai câştigat o fi nan-
ţare nerambursabilă de 518.250 
de lei, pentru reabilitarea ter-

mică a blocului G1 din Micro 
18. În această lună ar urma să 
fi e depuse cererile de fi nanţare 
pentru blocurile D din Micro 13B 
şi PR3A din Micro 21. Se afl ă în 
curs de elaborare documenta-
ţia tehnică pentru blocurile D 
de pe strada Domnească, CD1, 
CD2, CD3, CD4 de pe strada Ale-
xandru Davila, SD9C de pe Side-
rurgiştilor, E7, E8, C21 şi C22 de 
pe Regiment 11 Siret. Primăria a 
lansat o achiziţie publică pentru 
elaborarea documentaţiei tehni-
ce aferente creşterii performan-
ţei energetice a blocurilor de 
locuinţe G2 şi G3 de pe strada 
Constructorilor, C5C de pe stra-
da General Dragalina, CL3 de 
pe Armata Poporului, PR6 de pe 
bulevardul Dunărea şi C4 de pe 
strada Stadionului.

 Fără sprijinul asociaţiilor 
nu se poate! 

„Râd cu un ochi şi plâng cu 
celălalt. Sunt bucuros că Galaţiul 
este unul dintre puţinele munici-
pii care accesează fonduri euro-
pene pentru reabilitare termică. 
Plâng cu celălalt ochi, pentru că 
există fonduri, dar nu prea există 

doritori. O astfel de investiţie nu 
poate fi  decât în colaborare şi în 
susţinere reciprocă cu asociaţiile 
de proprietari. Echipa Primăriei 
are disponibilitate totală în a 
acorda suportul necesar imple-
mentării unui astfel de proiect, 
dar trebuie să găsim şi parteneri 
pe măsură. Sperăm ca fi ecare 
dintre noi să mai convingă cel 
puţin un preşedinte de asocia-
ţie să se alăture acestui demers, 
pentru că, la urma urmei, e vorba 
de confortul cetăţenilor, pe de o 
parte şi, trebuie să recunosc, şi 
de imaginea noastră ca oraş“, a 
declarat primarul.

Potrivit edilului, lucrările de 
care pot benefi cia blocurile sunt: 
avelopare exterioară, schimba-

rea geamurilor, închiderea bal-
coanelor, refacerea subsolurilor, 
a hidroizolaţiei, modernizarea 
iluminatului pe scara blocului, 
dar şi a lifturilor, în cazul blocu-
rilor cu peste patru etaje.

„Lucrăm la un proiect de hotă-
râre de Consiliu Local prin care să 
reducem de la 25 la sută la 3 - 5 
la sută contribuţia cu care cetăţe-
nii ar trebui să vină cotă-parte la 
aceste proiecte. Există municipa-
lităţi care au reuşit lucrul acesta, 
nu văd de ce nu am reuşi şi noi“, 
a spus Pucheanu.

Prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, le-a sugerat auto-
rităţilor locale să acorde mai mul-
tă atenţie modului în care sunt 
aleşi constructorii, pentru a nu 
mai apărea probleme, aşa cum 
s-a întâmplat în cazul blocurilor 
reabilitate termic în exerciţiul 
fi nanciar precedent. .online

DOUĂ FINANŢĂRI CÂŞTIGATE  .  LANSARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 580 de lei şi cu trei punc-
te de penalizare, pe numitul P.I., 
din Galaţi. Persoana în cauză a 
condus un autoturism şi a staţio-
nat voluntar în dreptul garajelor 
aferente unui bloc de pe strada 

Navelor, blocând accesul proprie-
tarilor mai bine de două ore.

 De asemenea, poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 100 
de lei, conform HCL 425/2011, 
pe numitul S.V., din Galaţi, care 
a condus un autoturism şi a sta-
ţionat voluntar în staţia de taxi 
amenajată şi semnalizată cores-
punzător de pe strada Tecuci. .

Parcările ilegale
se sancţionează

 MAŞINĂ 

DISTRUSĂ 

DE FLĂCĂRI, 

ÎN MICRO 13
INCENDIU. Intervenţie 

de urgenţă a pompierilor gălăţeni, 

marţi seară, în cartierul Micro 13. 

Patru autospeciale de stingere cu 

apă şi spumă s-au deplasat la un 

service auto, după ce s-a anunţat 

la numărul unic de urgenţă 112 că 

o maşină a luat foc. Autoturismul, 

care era parcat în afara halei, a ars 

în totalitate, iar fl ăcările au afectat 

şi hala în care se afl a service-ul. 

„Hala a ars pe o suprafaţă de 

150-200 de metri pătraţi. Focul 

a distrus şi bunurile din interior. 

Autoturismul implicat în incendiu a 

ars în totalitate. Două persoane au 

suferit arsuri uşoare. Un bărbat de 

57 de ani a primit îngrijiri medicale 

la faţa locului, de la echipajul 

SMURD, fără a fi  transportat la 

spital, iar o altă persoană s-a 

deplasat singură la spital“, ne-a 

explicat cpt. Cătălin Sion, de 

la ISU Galaţi. La faţa locului au 

intervenit patru autospeciale de la 

Detaşamentul de pompieri Galaţi 

şi un echipaj SMURD. Pompierii 

gălăţeni au lichidat incendiul şi au 

deschis o anchetă pentru a stabili 

cauza exactă care a stat la baza 

producerii incendiului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 ianuarie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  pre-

zente, cu aparatele radar, în muni-

cipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea 

Brăilei, Stadionului şi pe bulevardul 

Cloşca. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, pe DN 26, la 

Tămăoani şi Oancea, iar pe DJ251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar. . M. Constandache

PUBLICITATE
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 ANI GREI PENTRU 

BUGETUL 

GALAŢIULUI
CREDITE. „Este un an 

extrem de greu pentru bugetul 

Galaţiului, şi din cauza faptului că 

ne-au ajuns din urmă împrumuturile 

pe care le-au făcut predecesorii 

mei. Dacă anul trecut am rambursat 

credite de 24 milioane de lei, anul 

acesta este un vârf de sarcină, de 

56 milioane de lei! Este cam ce-a 

însemnat anul trecut întregul nostru 

buget de investiţii“, a declarat 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, într-o emisiune tv.Potrivit 

edilului, Primăria va trebui să mai 

scoată din buzunar, anul viitor, alte 

44 milioane de lei. În total, susţine 

Pucheanu, pe întreaga durată a 

mandatului său, vor trebui restituite 

124-126 milioane de lei.“E un aspect 

de care nu prea s-au lovit ceilalţi 

primari, dar asta nu e o scuză! 

Ne-am îngrijit din timp pentru a nu 

avea probleme fi nanciare grave, dar 

evident că niciodată un ban în plus 

nu va strica“, a admis Pucheanu.  

. A.M. 

Poliţiştii locali au dat amenzi de aproape patru milioane de lei  u

Nervi                   
şi ţipete, 
potolite      
cu amenzi

CONTRAVENŢII. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au sanc-

ţionat contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 200 de lei, pe numitul B.I., 

de 37 de ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 

depistat, în zona Parcului Eminescu, 

tulburând liniştea publică prin strigăte 

şi larmă.   Cu aceeaşi amendă a fost 

sancţionat şi gălăţeanul P.C., de 46 

de ani, care a fost depistat, în Piaţa   

Micro 17, în timp ce profera cuvinte şi 

expresii jignitoare la adresa numitului 

S.I.G., atrăgând astfel indignarea cetă-

ţenilor.  . T.M. 

S-a dublat 
numărul amenzilor 
şi cuantumul acestora
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală Galaţi şi-a 

prezentat, în prezenţa 

primarului Ionuţ Pucheanu şi a 

subprefectului Mihai Manoliu, 

la Muzeul de Ştiinţele Naturii, 

raportul de activitate pe anul 

2017. Conform documentului 

prezentat, în 2017, poliţiştii 

locali au acţionat pe raza 

de competenţă, conform 

documentelor specifi ce şi în 

baza unor planuri de măsuri 

ferme, iar activitatea Poliţiei 

Locale Galaţi s-a desfăşurat în 

interesul comunităţii locale. 

Astfel, la nivelul Poliţiei Locale 
Galaţi, s-au înregistrat, anul tre-
cut, peste 21.000 de contravenţii, în 

sumă de 3.782.634 de lei. Cele mai 
multe sancţiuni au fost aplicate de 
poliţiştii locali în baza hotărârilor 
de Consiliu Local (HCL 79/2002, 
HCL 307/2006, HCL 335/2016, HCL 
245/2015), un număr de 10.263, 
urmate de contravenţiile conform 
prevederilor Legii 61/1991 (5.362) 
şi sancţiunile date în baza OUG 
195/2002 (4.388). Totodată, poli-
ţiştii locali au confi scat bunuri a 
căror valoare depăşește suma de 
27.000 de lei.

 Referitor la principalele con-
statări de natură infracţională, în 
2017, poliţiştii locali au înregistrat 
295 de asemenea fapte. Printre 
acestea se numără consum/posesie 
substanţe interzise (119), furturi 
(34), contrabandă (34), port armă 
albă (20) etc. De menţionat că per-
soanele identifi cate, documentele 

întocmite şi bunurile ridicate/folo-
site la comiterea infracţiunilor au 
fost predate pentru cercetări către 
Poliţia Naţională.

 Planuri de măsuri 
Poliţia Locală Galaţi a derulat 

anul trecut şi patru planuri de 
măsuri pe termen lung: Parcarea - 
2017, Estival - 2017, Siguranţă - 2017 
şi Hibernal - decembrie 2017-mar-
tie 2018.

„În anul 2017, am avut ca 
principal obiectiv reorganizarea 
Poliţiei Locale Galaţi, pe princi-
pii operative, în concordanţă cu 
nevoile cetăţenilor şi solicitările 
structurilor din cadrul Primăriei 
Galaţi, creşterea încrederii comu-
nităţii în Poliţia Locală, scăderea 
timpilor de reacţie la sesizări şi 
evenimente, respectiv acordarea 

de sprijin Poliţiei Naţionale la toate 
evenimentele din Galaţi şi pentru 
prevenirea criminalităţii. Tot ceea 
ce am stabilit împreună cu echipa 
de conducere la începutul anului 
2017 am îndeplinit, raportul de 
bilanţ refl ectând acest lucru în 
detaliu. Practic s-au dublat activi-
tăţile şi acţiunile specifi ce, precum 
şi numărul sancţiunilor aplicate şi 
a cuantumului amenzilor stabili-
te. Pentru anul 2018, am întocmit, 
şi a fost aprobat deja de domnul 
primar, Programul de activităţi 
al Poliţiei Locale Galaţi. Multe din 
iniţiativele şi priorităţile din anul 
2017 vor fi  continuate şi în acest 
an şi anume: Parcarea, Estival, Si-
guranţa, Hibernal, Câinii comuni-
tari etc“, a declarat Petrică Hahui, 
directorul general al Poliţiei Locale 
Galaţi. .

POLIŢIA LOCALĂ, LA RAPORT  .  BILANŢ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un nou eveniment rutier pe-
trecut pe trecerea de pietoni a 
avut loc ieri, în jurul prânzului, 
pe un marcaj din centrul Gala-
ţiului. Accidentul s-a petrecut la 
intersecţia străzilor Prelungirea 
Traian şi Brăilei. Potrivit prime-
lor informaţii ofi ciale, un bărbat 
de 39 de ani, afl at la volanul unei 
maşini care se deplasa pe strada 

Prelungirea Traian, în momentul 
în care ar fi  virat la stânga pe Brăi-
lei, nu ar fi  acordat prioritate unui 
grup de persoane care se angajase 
să traverseze strada pe marcajul 
pietonal. A nimerit o femeie de 69 
de ani, care în urma impactului 
cu maşina s-a ales cu o fractură 
de picior, motiv pentru care a fost 
preluată de un echipaj SMURD şi 
transportată la spital.

„În cauză s-a deschis un dosar 
penal pentru vătămare corpo-

rală din culpă, poliţiştii făcând 
cercetări pentru stabilirea cir-
cumstanţelor în care s-a produs 
evenimentul“, a precizat Crina 
Dragu, purtător de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Misiunea anchetatorilor nu va 
fi  una prea uşoară, deoarece, se 
pare, în acea zonă, atât semafo-
rul pentru pietoni, cât şi cel care 
le permite maşinilor să vireze la 
stânga arată, concomitent, culoa-
rea verde. .

Accident pe trecere, la Potcoava

  u foto 
Cristi 
Luca
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Galaţiul, 
sub Cod portocaliu de vânt 
puternic şi ninsori viscolite
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până astăzi, 18 ianuarie, 

la ora 17,00, Galaţiul 

se afl ă sub Cod portocaliu 

de vânt puternic 

şi ninsori viscolite, 

conform avertizării emise de 

Administraţia Naţională 

de Meteorologie.

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei de Institu-
ţia Prefectului judeţului Galaţi, 
în judeţele Iaşi, Vaslui, Vrancea, 
Galaţi, Tulcea şi zona joasă a 
judeţelor Neamţ şi Bacău vor fi  
intensifi cări ale vântului de 75 
-85 km/h şi temporar va ninge 
viscolit.

Potrivit sursei citate, începând 
de la ora 00,00, a fost activat Cen-

trul Judeţean de Coordonare şi 
Conducere a Intervenţiei şi s-a 
instituit serviciul de permanen-
ţă la sediul primăriilor, pe toată 
durata avertizării.

„Pentru evitarea situaţiilor 
extreme ce pot pune în pericol 
viaţa şi sănătatea populaţiei, se 
recomandă celor care pornesc la 
drum în acest interval să se in-
formeze asupra traseelor pe care 

le au de parcurs şi să evite dru-
murile greu accesibile. Persoa-
nele care doresc să călătorească 
în zonele aflate sub avertizare 
trebuie să respecte indicaţiile 
autorităţilor, în special în si-
tuaţia în care, pentru evitarea 
blocajelor, pe anumite segmen-
te de drum, circulaţia ar putea 
fi  restricţionată“, transmite Pre-
fectura. .

AVERTIZARE METEO  .  RESTRICŢII

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primarul municipiului 

Galaţi, social-democratul 

Ionuţ Pucheanu, are numai 

cuvinte de laudă la adresa 

europarlamentarei Viorica 

Dăncilă, propusă de PSD 

pentru fotoliul de premier al 

României, dar nici pe fostul 

premier, brăileanul Mihai Tudose, 

nu-l pune la zid, deşi a dat 

municipalitatea în judecată. 

„O cunosc personal pe doamna 
Viorica Dăncilă. Atât cât am reuşit 
eu să o cunosc pe doamna potenţial 
premier, cred că este o propunere 
echilibrată din multe puncte de ve-

dere, credeţi-mă pe cuvânt! Ceea ce 
vă pot spune cu siguranţă este că, în 
limita celor câteva întâlniri pe care 
le-am avut cu doamna Dăncilă - până 
în zece - mie mi-a lăsat senzaţia unei 
persoane extrem de echilibrate. A 
unei persoane care, prin felul său 

de a fi , să ştiţi că impune o oarecare 
decenţă, atât în exprimare, cât şi în 
comportament. Şi e un început, pen-
tru că, în politică, marea majoritate 
sunt cam certaţi cu bunul-simţ, pen-
tru că politica este extrem de dură“, 
a declarat Ionuţ Pucheanu, într-o 
emisiune tv, adăugând că este posibil 
să avem surprize extrem de plăcute 
din partea Vioricăi Dăncilă.

 Despre fostul, 
numai de bine 

„Decentă“, aşa a catalogat Pu-
cheanu relaţia personală cu fostul 
prim-ministru al României, brăi-
leanul Mihai Tudose. „Dincolo de 
micile frecuşuri, cred că a fost o re-
laţie corectă între doi reprezentanţi, 
unul al autorităţii locale, celălalt 

- afl at în cea mai înaltă funcţie ad-
ministrativă dintr-un stat. Cred că 
şi dumnealui, pe alocuri împins sau 
infl uenţat, a luat decizii mai puţin 
inspirate sau uşor pripite uneori“, a 
spus Pucheanu.

Edilul nu are nicio problemă le-
gată de faptul că Guvernul condus 
de Tudose a dat în judecată Primăria 
Galaţi pentru recuperarea terenului 
folosit pentru agricultură în cartie-
rul Cantemir: „Este cea mai bună 
formă în care un pseudorăzboi pe 
care au tot încercat unii să-l pună 
pe tapet se poate stinge odată pen-
tru totdeauna! Instanţele să spună: 
da, a greşit Galaţiul, deci trebuie să 
remedieze situaţia sau a avut drepta-
te Galaţiul, brăileni, împăcaţi-vă cu 
ideea“, a spus Pucheanu. .

Ce spune primarul Ionuţ Pucheanu 
despre schimbarea premierului

 PESTE 2.000 

DE GĂLĂŢENI 

SUNT RĂCIŢI
ÎMBOLNĂVIRI. 2.049 

de gălăţeni au ieşit, ofi cial, răciţi 

din vacanţa de sărbători şi s-au 

prezentat la medici, pentru 

diagnosticare şi tratament. Cei mai 

afectaţi au fost copiii, în special 

cei cu vârste cuprinse între 5 

şi 14 ani, 604 elevi şi preşcolari 

ajungând la medic cu diverse 

forme de infecţii respiratorii. Cu 

toate acestea, cei mai numeroşi 

pacienţi răciţi care au avut nevoie 

de internare au fost copiii cu 

vârste de cel mult an, 27 primind 

recomandări să fi e monitorizaţi în 

regim de supraveghere medicală 

permanentă. Nici bolnavii de 

pneumonie nu au fost puţini în 

ultimele şapte zile, 348 de pacienţi 

primind acest diagnostic. Cele 

mai multe cazuri, 78, au fost 

înregistrate la grupa de vârstă 2-4 

ani, însă dintre cele 80 de internări 

impuse de medici, cele mai multe, 

18, i-au vizat pe tinerii şi adulţii cu 

vârste cuprinse între 15 şi 49 de 

ani.  . M. Constandache 
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Un istoric 
al refacerii 
Monumentului

BREF. 2000-2005: istoricul Paul 

Păltănea trimite scrisori Primăriei, ce-

rând refacerea monumentului. 2007: prof. 

Cristian Căldăraru, propune Primăriei 

un parteneriat. 2008: împreună cu Mu-

zeul Marinei Române, Muzeul de Istorie 

realizează un studiu al bătăliei. Directorul 

Muzeului de Istorie  propune CJ  fi nanţarea 

lucrării. 2012 – 2016: preşedinţii CJ Nicolae 

Bacalbaşa şi Costel Fotea aprobă investi-

ţia. August 2017: încep lucrările. La temelia 

monumentului realizat de sculptorul hune-

dorean Valentin Şoachete e aşezat „Actul 

de fundare”.  . V. Cilincă

întâlnire
Ziua Culturii Naţionale, marcată în şcoală de poeţii gălăţeni

Pogorând printre elevii înse-
taţi de poezie, de Ziua Culturii 
Naţionale, Filiala Sud-Est a Uniu-
nii Scriitorilor din România (USR) 
a organizat un desant literar la 
Colegiul de Industrie Alimenta-
ră „Elena Doamna“. Astfel, vreo 
30 de elevi, însoţiţi de cadre di-
dactice, au întâlnit, în biblioteca 
şcolii, pentru mai bine de un ceas, 
cunoscuţi scriitori profesionişti 
şi oameni de cultură gălăţeni 

din mai multe generaţii, într-un 
grup coordonat de poetul Cor-
neliu Antoniu, preşedintele fi-
lialei noastre a USR. Corneliu 
Antoniu, Ion Zimbru, Ruxanda 
Anton şi Andrei Velea le-au ofe-
rit tinerilor un recital din po-
emele lor, unele dedicate chiar 
lui Eminescu, iar publicistul şi 
profesorul de istorie Ghiţă Na-
zare a susţinut o prezentare a 
operei şi vieţii lui Eminescu, 

a importanţei lui la formarea 
identităţii naţionale a români-
lor de pretutindeni. La rândul 
lor, elevii şcolii au susţinut un 
recital de poezie eminesciană şi 
au cântat pe versurile poetului 
naţional. Întâlnirea s-a înche-
iat pe acorduri de muzică clasi-
că, cu o fotografie de grup, un 
ceai cald, invitaţii la cenaclu şi la 
viitoare evenimente culturale. 
.  Andrei Velea 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi ne invită 

sâmbătă, 20 ianuarie, începând 

cu ora 11,00, când va fi  ofi ciat 

un ceremonial religios şi se va 

desfăşura o ceremonie militară, 

la inaugurarea Monumentului 

„Apărătorii oraşului Galaţi”, 

de la Stirex. Vom avea parte şi 

de o educativă şi înălţătoare 

şi, ca întotdeauna, atractivă 

reconstituire istorică militară, 

chiar şi de o bătălie!  

„Evenimentul este dedicat îm-
plinirii a 100 de ani de la Bătălia 
pentru Galaţi, singura confrun-
tare militară de amploare care a 
avut loc pe teritoriul României în 
anul Marii Uniri de la 1 Decem-
brie 1918 ” , ne anunţă Muzeul de 
Istorie gălăţean. „În acel început 

de an, 1918, aproximativ 2.000 de 
militari români au apărat oraşul 
Galaţi de distrugere şi ocupare, 
luptând împotriva unităţilor mi-
litare bolşevizate, din cadrul Ar-
matei a 6-a ruse, afl ată în retra-
gere de pe frontul din Moldova. 
A fost prima bătălie din secolul 
XX între Armata Română şi uni-
tăţile militare ruse, trecute în ta-
băra bolşevicilor. În această con-
fruntare au conlucrat trei arme 
ale Armatei Române - marina, 
trupele terestre, aviaţia - un caz 
unic pentru o bătălie desfăşurată 
pe teritoriul României în Primul 
Război Mondial. În memoria ace-
lor lupte, oraşul erou Galaţi a fost 
decorat de Regele Italiei, prin ge-
neralul Pietro Badoglio (1921) şi 
de Preşedintele Franţei, prin ge-
neralul Henri Mathias Berthelot 
(1922), acordându-i-se Crucea 
de Război a Italiei şi Crucea de 
Război a Franţei. În anul 1923, 

Societatea  „Luptătorii Patriei, a 
demobilizaţilor ofi ţeri şi grade 
inferioare” din Galaţi propune 
Primăriei Galaţi ridicarea unui 
Monument închinat Apărători-
lor oraşului Galaţi. Monumentul 
a fost realizat de marmorarul 
Ioannis N. Renieris şi amplasat 
la întretăierea străzilor Brăilei 
cu Balaban.   Din raţiuni aşa-zise 
„edilitare”, Monumentul Apără-
torilor oraşului Galaţi  a fost de-
molat în anul 1962.

 Consiliul Judeţean, prin Mu-
zeu, a fi nanţat refacerea Monu-
mentului „Apărătorii oraşului 
Galaţi,  7/20 - 9/22 Ianuarie 1918“,  
 pe acelaşi amplasament.

 Parteneri naţionali la desfăşu-
rarea evenimentului sunt: Asoci-
aţiile „Tradiţia Militară” şi „De-
utsches Freikorps” - Bucureşti, 
Asociaţia Culturală „Tomis” Con-
stanţa şi Centrul Cultural „Dună-
rea de Jos”. .

u Aşa arăta Monumentul a Aşa arăta Monumentul a 

cărui reconstituire va fi  acum cărui reconstituire va fi  acum 

inaugurată cu fastinaugurată cu fast

reconstituire

 INAUGURAREA 

MONUMENTULUI 

APĂRĂTORILOR 

ORAŞULUI, 

UN ADEVĂRAT 

SPECTACOL 

NAŢIONAL
ATRACTIV. O oră şi  45 

de minute de istorie reconstituită 

în stradă, cu emoţie şi atractivitate, 

va fi  dăruită sâmbătă gălăţenilor 

şi nu numai.  De la 11,00 în faţa 

Monumentului ridicat la intersecţia 

străzilor Brăilei şi I. L. Caragiale 

(zona Stirex), Fanfara „Valurile 

Dunării” a Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos” va întâmpina 

ofi cialităţile cu intonarea Imnului de 

Stat al României, afl ăm 

dintr-un desfăşurător trimis de 

Muzeul de Istorie. Urmează 

ceremonia de dezvelire a 

Monumentului “Apărătorii oraşului 

Galaţi”, apoi slujba religioasă. După 

alocuţiuni referitoare la însemnătatea 

evenimentelor de acum un veac, 

este estimat ca la ora 11,35 să 

fi e decernate plachete, medalii şi 

insigne omagiale. Rapsozi populari 

din Cahul, Republica Moldova, ne 

vor bucura, zece minute mai târziu, 

cu un spectacol. Actorul Vlad Vasiliu, 

cunoscut şi pentru interpretarea 

unor personaje istorice în spectacole 

stradale, inclusiv pe generalul 

Henri Berthelot, va susţine un scurt 

moment liric. Pentru ora 12,00, este 

programat un spectacol extraordinar 

de plăcut ochiului: o demonstraţie de 

reconstituire istorico-militară susţinută 

de Asociaţia „Tradiţia Militară” 

Bucureşti, Asociaţia Culturală „Tomis” 

Constanţa şi Asociaţia „Deutsches 

Freikorps” Bucureşti. Vom afl a lucruri 

inedite: prezentarea echipamentului 

militar de epocă, a drapelului şi 

a armamentului. De asemenea, 

o atracţie specială va consta în 

mânuiri de armă şi o reconstituire 

a ceremoniei de depunere a 

Jurământului Militar, conform 

Regulamentelor din anul 1918. 

Mai mult, vom avea parte şi de... 

război: o  scurtă simulare de bătălie! 

Începând cu ora 12,20, “în memoria 

tuturor militarilor români din Primul 

Război Mondial vor fi  trase trei salve 

de infanterie şi se vor depune fl ori 

la Monumentul Apărătorii oraşului 

Galaţi”. O paradă militară, atractivă 

de asemenea pentru public, va 

încheia evenimentul, spre ora 12,45.  

. V. Cilincă 

festiv
Un spectacol stradal cu fast

Scriitori gălăţeni, în recital la u

Colegiul „Elena Doamna“

foto Ruxanda Anton

Un omagiu şi un 
mic război regizat

Militari români, conducând pe ultimul drum un camarad căzut  în luptă  Militari români, conducând pe ultimul drum un camarad căzut  în luptă    uu

foto Imperial War Museum, Londrafoto Imperial War Museum, Londra

Ceremonia decorării oraşului  u

cu La Croce di Guerra, în 

prezenţa generalului Pietro 

Badoglio, 1912  imagine primită 
de la Marcel Capriş

Monumentul, Monumentul,   uu

aşteptând aşteptând 

dezvelirea, se dezvelirea, se 

ascunde încă ascunde încă 

privirii doar privirii doar 

până sâmbătă până sâmbătă „A
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 MOTANUL ÎNCĂLŢAT 

ÎI AŞTEAPTĂ PE CEI 

MICI LA TEATRU
MARIONETE. Astăzi 

şi mâine (18, 19 ianuarie) de la ora 

10,00 şi duminică, 21 ianuarie, de 

la  ora 10,30,  cei  mai  mici, dar 

şi cei mai serioşi spectatori au 

întâlnire cu „Motanul  încălţat“, la 

Teatrul Dramatic. Păpuşarii de la 

Teatrul „Gulliver“ - Ramona Păuc, 

Gina Geru, Adina Ariton, Eduard 

Şișu, Marian Sterian, Aurelian Iorga, 

Andrei Dombrovschi - îi aşteaptă 

iar cu o poveste numai bună de 

pus la sufl eţel. Regia spectacolului 

îi aparţine lui Daniel  Stanciu, iar 

scenografi a, Ioanei Tudor. Ilustraţia 

muzicală este semnată de Daniel 

Stanciu şi Jou Jou Drăgan, în timp 

ce animaţia computerizată a fost 

realizată de Marin Fagu. „Motanul 

încălţat“ este o combinaţie inspirată 

între jocul actoricesc, mască şi 

păpuşă şi va arăta tuturor că visurile 

se pot împlini, chiar şi atunci când 

părinţii nu mai sunt cu tine, fraţii mari 

şi răi moştenesc toată averea, iar 

tu rămâi singur, doar cu un motan. 

„Motanul încălţat“ este un spectacol 

modern, alert, plin de culoare şi ritm, 

jucat cu talent şi sufl et, care pe lângă 

mijloacele clasice ale animaţiei, 

foloseşte şi tehnica proiecţiei 

digitale. Esenţa fi ecărei întâmplări 

este un mesaj, iar caracterul fi ecărui 

personaj câştigă expresivitate prin 

caricaturizare.  . R.A.P.

„  MICUL PRINŢ“, 

UN SPECTACOL 

PENTRU             

OAMENI MARI
POVESTE. Frumoasa 

poveste a „Micului prinţ“ o veţi 

putea vedea întrupată pe scena 

Teatrului Muzical „N. Leonard“, pe 

26 ianuarie, începând cu ora 20,30, 

în regia lui Ştefan Ruxandra, care 

şi joacă, alături de Vlad Gălăţianu 

şi Iuliana Muşetescu. Trei actori cu 

trei instrumente îi poartă pe privitori 

pe toate planetele vizitate de Micul 

Prinţ, într-o poveste emoţionantă 

presărată cu personaje comice şi 

situaţii inedite, toate acompaniate de 

muzică live. Preţul unui bilet este de 

30 de lei.  . R.A.P. 

Weekend cu două 
comedii muzicale 
de succes
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Muzical „N. Leonard“ 

îşi aşteaptă, în acest weekend, 

spectatorii cu două  spectacole 

de succes „Firfi rică“ şi „Sunetul 

Muzicii“, voia bună şi şlagărele 

pe toate gusturile  fi ind 

garantate. 

Sâmbătă, 20 ianuarie, de la ora 
18,00, a fost programată comedia 
muzicală „Firfi rică, întâmplări 
amoroase la Poiana Ţapului”, pe 
un text al „clasicului” Vasile Vasi-
lache, regizor şi actor de comedie 
interbelic, autor şi al mult-fredo-
natului cântec „Du-mă acasă, măi, 
tramvai!”. Muzica este scrisă de 
dirijorul gălăţean Nicolae Mantu. 
Spectacolul în două acte a fost regi-
zat de un actor mare de comedie de 
pe scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”, veteranul Gheorghe V. 

Gheorghe, care a prins gagurile 
din interiorul profesiei de actor. 
Colonelul Costache Teodorescu 
Glonţ este jucat de actorul Mitică 
Belciugan, în rolul lui Firfi rică, 
prietenul colonelului, joacă apla-
udatul comic Paul Buţa, iar Nuţi, 
dansatoarea de cabaret, va fi  Ma-
riana Pisică. Din distribuţie mai 
fac parte actorii Luminiţa Vologa 
(rolul lui Mitzuko, amanta colo-
nelului), Viorel Huru (rolul boxe-
rului, iubitul doamnei Mitzuko), 
Anton Mihail (rolul Mircea, fi ul 
colonelului), Izabela Oancea (per-
sonajul Chiţei, vecina şi prietena 
de familie), Adina Lazăr (perso-
najul Elvirei, iubita lui Mircea) şi 
Viorica Mărăndici (rolul Lucreţiei, 
soţia colonelului).

Duminică, 21 ianuarie, tot de la 
ora 18,00, se joacă  „Sunetul  muzi-
cii“. Cei cărora le e dor de cântecele 
lui Richard Rodgers, care au făcut 
înconjurul pământului - „Do, Re, 

Mi“, „My Favourite Things“, "So 
Long, Farewell” sau „Edelweiss“ 
(Floare de colţ) sunt aşteptaţi la 
Teatrul Muzical să le fredoneze 
alături de artiştii care alcătuiesc 
bogata distribuţie: Silvia şi Teodor 
Niţă, în rolul Mariei şi al căpitanu-
lui von Trapp, Florentina Soare, Io-
nuţ Negrişanu, Viorica Mărăndici, 
Maria Niţă, Alexandru Manea, Ga-
briela Manea, Gabriela Munteanu, 
David Dobre, Teodora Gheonea, 
Aniţa Fulga, Teodora Lăpuşneanu, 
Mirela Stoica, Elisabeta Romilă, 
Lenuţa Bercaru, Radu Horghidan, 
Alexandru Dobre, Adina Gure-
ciuc, Gheorghe Racoviţă, Valentin 
Călin, Mitică Barbu, Nina Homner, 
Adrian Ţurcanu, Marian Ştefă-
nescu, Ionuţ Popa, Costel Donose.

 Regia este semnată de ieşeanul 
Octavian Jighirgiu, iar scenografi a 
îi aparţine constănţencei Lăcră-
mioara Dumitraşcu. 

Octavian Jighirgiu, de la Tea-
trul Naţional „Vasile Alecsandri” 
din Iaşi, este şeful Catedrei de 
Arta Actorului din cadrul Depar-
tamentului de Teatru al Universi-
tăţii de Arte „George Enescu” Iaşi, 
membru al Centrului de Cercetare 
„Arta teatrului“, impresar artistic 
atestat de Ministerul Culturii şi 
Cultelor. Actor cu premii în ţară şi 
turnee în străinătate, cu colaborări 
regizorale la Televiziunea Naţiona-
lă din Capitală sau la televiziuni 
din Iaşi, el a jucat şi în fi lm.

Preţul biletelor este 21,60 lei, 
întreg şi 10,80 lei, cu reducere 
pentru elevi, studenţi şi pensio-
nari. .

Scenă din spectacolul  „Sunetul muzicii“ u

rock
Trooper vine la Galaţi cu „An Iron Tribute“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cea mai în vogă formaţie 
tânără de rock  - Trooper - va cânta 
din nou la Galaţi, pe 27 ianuarie, 
începând cu ora 21,00, în Daily 
Pub. Trupa  vine la Galaţi cu un 
nou concert „An Iron Tribute - 
part III“.

Pornită din dragostea pe care 
cei şase „trooperi“ o au pentru 

muzica formaţiei Iron Maiden, 
cea care le-a şi dat numele, 
iniţiativa s-a bucurat de un mare 
succes în rândul ascultătorilor 
de muzică rock din întreaga 
ţară. 

Reunind cele mai frumoase 
piese din discografi a „Iron 
Maiden“ cu piesele care i-au 
făcut cunoscuţi şi iubiţi pe 
Trooper, concertele din seria 
„An Iron Tribute” oferă o expe-

riență de neuitat.Vorbind despre 
această serie de concerte, Alin 

Dincă (Coiotu), solistul vocal 
Trooper, spune: „Am văzut cât de 
mult s-au bucurat mereu oamenii 
atunci când ne-au auzit cântând 
piese Iron Maiden. Prin urmare, 
am hotărât să pregătim un nou 
turneu «An Iron Tribute»”. 

Concertele sunt structurate în 
doua părţi, o primă oră de hituri 
„Iron Maiden“ şi o a doua oră de 
piese Trooper, trecând prin toate 
cele opt albume de studio. .

divertisment

Tudor Ganea, 
la întâlnire  
cu cititorii

CARTE. Librăria Humanitas Galaţi 

vă invită mâine, 19 ianuarie, de la ora 

18,00, la o seară dedicată scriitorului 

Tudor Ganea şi romanelor sale, „Caze-

mata” şi „Miere”. Alături de el este invitat 

Doru Căstăian. Seara se va încheia cu 

o sesiune de autografe.   „Tudor Ganea 

surprinde prin faptul că, deşi afl at la pri-

mele cărţi, stăpâneşte perfect tehnicile 

narative, are tensiune, ritm, povesteşte 

cu forţă şi, mai ales, ştie cum sa gliseze 

în chipul cel mai natural elementele 

fantastice în real (sau invers).” (Răzvan 

Petrescu)  . R.A.P. 

spectacole
La Teatrul „N. Leonard“
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Cum se acordă 
concediile medicale, 
începând din acest an
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mutarea sarcinii fi scale de la 

angajator la angajat vine cu o 

serie de schimbări şi în ceea ce 

priveşte obţinerea concediilor 

medicale. Printre altele, 

certifi catele de concediu medical 

pot fi  obţinute online, durata 

concediului pentru îngrijirea 

copilului grav bolnav are o durată 

mai mare, în timp ce doritorii 

îşi pot face asigurări facultative 

pentru concedii medicale. 

Astfel, una dintre cele mai 
importante schimbări este fap-
tul că, dacă medicul care emite 
concediul medical are o semnă-
tură electronică validă, concediul 
medical poate fi  obţinut online, 
notează avocat.net. Totuşi, sursa 
citată mai arată şi faptul că vor 
mai apărea şi alte reguli prin care 
această facilitate să fi e aplicabilă. 
De asemenea, o altă modifi care e 
referitoare la faptul că se pot face 
asigurări facultative pentru con-
cedii medicale. Mai exact, cei care 
nu sunt asiguraţi în sistemul de 
stat pot încheia contracte de asi-
gurare pentru concedii medicale. 

În plus, concediul medical 
pentru incapacitate temporară 

de muncă poate fi  prelungit, în-
cepând cu anul 2018, de la 183 de 
zile cu încă 90 de zile, pentru a se 
evita pensionarea. Anul trecut, au 
fost publicate şi procedurile prin 
care medicii pot propune prelun-
girea concediului medical pentru 
incapacitate temporară de muncă. 
Mai mult, în cazul părinţilor care 
au nevoie de concediu medical 
pentru îngrijirea copilului grav 
bolnav, durata a fost prelungită. 
Inclusiv vârsta până la care copi-
lul poate fi  îngrijit a fost majorată 
prin lege de la şapte ani, cât era 
înainte, la 16, cât este în prezent. 
Totuşi, este nevoie şi de o listă care 
să cuprindă afecţiunile pentru 
care părintele poate benefi cia de 
concediu prelungit pentru îngriji-
rea copilului grav bolnav. 

 Care va fi  circuitul 
acestor documente 

De cealaltă parte, în Monito-
rul Ofi cial din 12 ianuarie este 
notat faptul că, pentru ca asigu-
raţii afl aţi în evidenţa Casei Asi-
gurărilor de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, Siguranţei Naţi-
onale şi Autorităţii Judecătoreşti 
(OPSNAJ) să benefi cieze de conce-
dii şi indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate, angajatorii 
trebuie să confi rme că aceştia 

îndeplinesc condiţiile prevăzute 
de lege. Prin urmare, OPSNAJ va 
transmite către casele judeţene 
de sănătate veniturile care con-
stituie baza lunară de calcul al 
indemnizaţiilor de asigurări so-
ciale de sănătate, confi rmându-le 
calitatea de asigurat pentru con-
cedii şi asigurări sociale de sănă-
tate, precum şi stagiul minim de 
asigurare al acestora. La rândul 
lor, casele de asigurări de sănăta-
te au obligaţia de a verifi ca şi de a 
valida datele cuprinse în declara-
ţie. Potrivit normelor de aplicare, 
stagiul minim de asigurare pen-
tru acordarea unui concediu me-
dical este de şase luni realizate în 
ultimele 12 luni anterioare lunii 
pentru care se acordă concediul 
medical. 

 Concediile se eliberează 
la data la care se acordă 
consultaţia 

Sursa citată arată că asiguraţii 
pot benefi cia de concedii medica-
le de la medicul curant dacă în-
deplinesc stagiul minim de asigu-
rare şi dacă prezintă adeverinţă 
de la plătitorul de indemnizaţii, 
din care să reiasă numărul de 
zile de concediu de incapacitate 
temporară de muncă avute în ul-
timele 12/24 de luni, cu excepţia 

urgenţelor medico-chirurgicale 
sau a bolilor infecto-contagioase. 
Concediile se completează şi se 
eliberează doar la data la care se 
acordă consultaţia medicală, dar 
legea prevede că certifi catele de 
concediu medical se pot elibera şi 
la o dată ulterioară, numai pen-
tru luna în curs sau pentru luna 
anterioară, în anumite situaţii: în 
caz de sarcină şi lăuzie, pentru 
perioada de internare în spital, 
pentru probleme locomotorii, în 
caz de carantină, pentru pacien-
ţii cu afecţiuni oncologice, pentru 
situaţii în care este necesar avizul 
medicului expert al asigurărilor 
sociale peste 90 de zile. Sunt consi-
derate asigurate persoanele fi zice 
care pe perioada în care au domi-
ciliul sau reşedinţa pe teritoriul 
României şi realizează venituri 
din desfăşurarea unei activităţi 
în baza unui contract special 
prevăzut de lege; persoanele fi -
zice care realizează venituri din 
salarii de la angajatori din state-
le membre UE, persoanele fi zice 
care benefi ciază de indemnizaţie 
de şomaj, persoanele fi zice care 
realizează venituri din salarii de 
la angajatori din statele membre 
ale Uniunii Europene, Spaţiului 
Economic European şi Confede-
raţia Elveţiană. .

POTRIVIT NOILOR PREVEDERI LEGISLATIVE  .  MODIFICĂRI

În cazul părinţilor care au nevoie de concediu medical pentru  îngrijirea copilului grav bolnav, durata a fost prelungităÎn cazul părinţilor care au nevoie de concediu medical pentru  îngrijirea copilului grav bolnav, durata a fost prelungităuu

GALAŢI. Trei farmacii din 

municipiul Galaţi au program 

non-stop. Este vorba despre far-

macia „Hygeia“, situată pe strada 

Brăilei, nr. 200, la parterul blocului 

B5, vizavi de Spitalul Clinic de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“, şi de 

două farmacii „Dona“. Una dintre 

acestea este situată în cartierul 

I.C. Frimu, pe strada Siderurgiştilor, 

nr. 38, la parterul blocului M2B, 

iar cealaltă se afl ă în Micro 40, la 

intersecţia străzilor Traian Vuia şi 

Henri Coandă. , R. B.

 CONTRIBUŢII  

PREA MICI PENTRU 

SERVICIILE DORITE
OPINIE. Preşedintele Casei 

Naţionale de Asigurări de Sănătate 

(CNAS), Laurenţiu Mihai, a declarat 

că, în România, se plătesc prea 

puţine contribuţii pentru serviciile 

medicale pe care cetăţenii şi le 

doresc, iar principalul motiv este 

legat de faptul că, la noi în ţară, 

sunt cinci milioane de contributori 

pentru 19 milioane de locuitori. 

„Avem, în România, asigurări de 

sănătate obligatorii. Cred că e 

momentul să ne întrebăm dacă 

ne dorim asigurări de sănătate în 

România, dacă ne dorim un sistem 

bazat pe plată, cât ne dorim şi cine 

să suporte. Avem cele mai mici 

contribuţii pentru sănătate, pe care 

le plătesc aproape cinci milioane 

de persoane. În schimb, ne dorim 

servicii de calitate europeană, acolo 

unde lumea plăteşte mult mai mult. 

Să vedem ce ne dorim, ce suntem 

în stare să plătim şi cum vom 

ajunge acolo“, a declarat Laurenţiu 

Mihai, în cadrul unei conferinţe de 

presă.Ofi cialul a precizat că doreşte 

o dezbatere publică referitoare la 

capacitatea românilor de a plăti 

contribuţiile în sănătate şi cât ar 

putea fi  acestea. Faţă de anul 

trecut, bugetul CNAS s-a majorat 

cu peste 11,5 la sută, fi ind vorba 

despre o creştere de 4,5 miliarde 

de lei.  .R. B. 

Farmacii           
cu program 
non-stop„A
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Europa se afl ă în faţa unuia 

dintre cele mai difi cile sezoane 

de gripă din ultimii ani, după ce 

tulpina H3N2 a fost confi rmată 

şi de laboratoarele europene. 

Nici România nu a făcut 

excepţie, din cele 17 cazuri 

de gripă confi rmate până în 

prezent, patru fi ind H3N2. Până 

în momentul de faţă, în judeţul 

Galaţi nu a fost confi rmat niciun 

caz de gripă. 

„Sezonul de gripă a început 
ceva mai repede decât anul trecut. 
Deja noi avem şi virusuri B izola-
te. De obicei, virusurile B apăreau 

mai spre sfârşitul sezonului, acum 
au apărut încă de la început. Până 
acum s-au izolat toate tipurile de 
virusuri gripale despre care ne 
aşteptam să circule. Adică avem 
AHN1, H3N2 şi B. Asta e intere-
sant. Ce va fi  în continuare depinde 
foarte mult de evoluţia sezonului 
rece”, a declarat, pentru „Adevă-
rul”, profesorul Alexandru Rafi la, 
preşedintele Societăţii Române de 
Microbiologie. 

 Ar putea fi  un sezon scurt 
Evoluţia în ultima săptămână 

de anul trecut a fost destul de sla-
bă. Totuşi, acest lucru se datorează 
faptului că policlinicile şi cabinete-
le au fost în mare parte închise pe 
fi nal de an. „S-ar putea să fi e un 

sezon mai scurt tocmai pentru că 
circulă toate tipurile de virus gri-
pal de la bun început”, a completat 
Rafi la. Medicul susţine că numă-
rul celor care s-au imunizat până 
în prezent cu vaccin gratuit de la 
Ministerul Sănătăţii este insufi ci-
ent. Concret, puţin peste 500.000 
de persoane s-au vaccinat în cabi-
netele medicilor de familie. Până 
la sfârşitul anului trecut, aproape 
10.000 de gălăţeni fuseseră vacci-
naţi gratuit împotriva gripei, po-
trivit Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi.

 Variaţiile de temperatură 
vor avea consecinţe 

În ceea ce priveşte numărul de 
infecţii respiratorii diagnosticate 

de medici, microbiologul afi rmă 
că ele se încadrează în limitele 
normale pentru această perioadă 
din an, dar că variaţiile de tempe-
ratură vor avea consecinţe. „Adap-
tarea la variaţiile de temperatură e 
difi cilă din două motive. În primul 
rând, este o adaptare proprie fi e-
cărui organism. În al doilea rând, 
e vorba de modul în care ne com-
portăm faţă de frig. Dacă există 
o perioadă mai lungă de vreme 
mai caldă, suntem la risc să nu 
ne protejăm sufi cient, crezând că 
vremea rămâne în continuare aşa. 
E bine ca oamenii să fi e pregătiţi 
şi e preferabil să se protejeze mai 
bine chiar dacă vremea afară este 
caldă”, a concluzionat profesorul 
Rafi la. .

ÎN URMĂTOAREA PERIOADĂ  .  VIRUSURI

agenda medicală

Cât de pregătiţi suntem 
pentru o eventuală 
epidemie de gripă

 CAP DE AFIŞ 

ÎN CAZUL 

EPIDEMIEI 

DE RUJEOLĂ
ROMÂNIA. Ţara 

noastră continuă să se afl e pe 

primul loc în topul european 

la numărul de îmbolnăviri de 

rujeolă, cu mult înaintea Italiei 

şi a Franţei, următoarele state 

afl ate în clasamentul întocmit 

de Centrul European pentru 

Controlul Bolilor Transmisibile. 

Chiar dacă în perioada decembrie 

2016 - noiembrie 2017, România 

a raportat către autorităţile 

europene aproape 6.000 de 

cazuri, potrivit celui mai recent 

raport european dat publicităţii, 

ţara noastră nu a făcut modifi cări 

ale legislaţiei şi nici nu a adoptat 

măsuri drastice precum Franţa 

şi Italia, care au introdus 

obligativitatea vaccinării. Prin 

urmare, în loc ca situaţia să se 

îmbunătăţească, la un an de la 

debutul epidemiei, copiii români 

şi adulţii cad în continuare victime 

bolii. Concret, ţara noastră a atins 

acum 10.500 de cazuri, iar 38 de 

persoane, în marea lor majoritate 

copii, au murit din cauza bolii, 

insufi cienţa respiratorie sau 

pneumonia fi ind principalele 

complicaţii care au stat la baza 

acestor decese, ce puteau fi  

evitate în unele situaţii. Rujeola a 

făcut o victimă şi în judeţul Galaţi. 

Un bebeluş de şase luni, din 

Tecuci, a decedat la sfârşitul lunii 

mai a anului trecut, la Spitalul de 

Boli Infecţioase din Iaşi, unde era 

internat de câteva zile.  . R.B. 
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Boala 
copiilor absenţi 
poate fi tratată!  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tulburare a creierului care 

afectează adesea abilitatea de a 

comunica şi de a relaţiona cu cei 

din jur, autismul poate fi  tratat, 

dacă este depistat la vârste 

foarte fragede. Severitatea 

simptomelor variază semnifi cativ 

de la un copil la altul, dar sunt 

câţiva factori-cheie care ar 

trebui să îi trimită urgent pe 

părinţi la specialist. 

Statisticile centrelor care se 
ocupă cu monitorizarea şi tera-
pia pentru copiii cu autism arată 
că în România ,  la fi ecare 80 de 
naşteri, un copil vine pe lume 
cu această boală, cifra micuţilor 
afectaţi triplându-se în ţara noas-
tră, în ultimii zece ani. Greu de 
tratat în cazul în care se diagnos-
tichează la vârste mai mari, afec-
ţiunea care poate condamna pe 
viaţă un copil, devenit adult, poa-
te fi  recunoscută după o serie de 
simptome, dar asta numai dacă 
părinţii au destulă implicare în 
monitorizarea celui mic şi mai 
ales curajul de a înfrunta reali-
tatea, odată cu primirea confi r-
mării din partea specialiştilor. 
De fapt, atenţia insufi cientă din 
partea multor părinţi în ce pri-
veşte comportamentul „ciudat” 
al copilului sau speranţa greşită 
că anumite manifestări se vor ate-
nua odată cu înaintarea în vâr-
stă fac, de cele mai multe ori, ca 
micuţii să fi e diagnosticaţi prea 
târziu, ceea ce le reduce dramatic 
şansele de recuperare.

vigilenţă
Timpul, esenţial în detectarea autismului

Invitaţie
Scrieţi-ne!

APEL. Cazul lui Teodor 

Lupea, băieţelul de 3 ani şi 9 luni 

din Galaţi care are nevoie urgentă 

de 25.000 de euro pentru o 

operaţie în Austria, a sensibilizat 

sute de oameni, care au sărit 

să ajute, cu cât au putut. Peste 

13.000 de euro se strânseseră, 

ieri, în conturile deschise 

pentru salvarea vieţii micuţului, 

grav afectat de o hemipareză 

provocată de înţepătura unei 

insecte, donatorii mai având la 

dispoziţie, începând de astăzi, 

încă 20 de zile ca să contribuie.

Teodor Lupea trebuie să ajungă 

la o clinică privată din Viena, 

la începutul lunii februarie, 

pentru ca medicii austrieci să îi 

implanteze un nerv, astfel încât 

să îi salveze funcţionalitatea 

braţelor. Afecţiunea care îl chinuie 

pe micuţul din Galaţi şi i-a adus 

pe părinţii săi în pragul colapsului 

fi nanciar s-a declanşat în vara 

anului 2016. De atunci, copilul a 

trecut prin mai multe spitale din 

ţară şi a fost văzut de zeci de 

medici. Doar specialiştii austrieci 

au fost cei care, în cele din urmă, 

i-au pus un diagnostic clar şi au 

stabilit ca iminentă intervenţia 

chirurgicală, pe care, din păcate, 

familia lui Teo nu o poate suporta 

fi nanciar. Cei care vor să ajute 

pot vira bani fi e în conturile 

Asociaţiei „Salvează o inimă“, fi e 

online, fi e prin SMS. 2 euro pot 

fi  direcţionaţi trimiţând un SMS 

la numărul 8832, cu mesajul: 

TEODOR.  Reamintim conturile 

în care se pot face donaţii:  Cont 

RON: RO 05 BTRL 0070 1205 

W828 70 XXCont Euro: RO 

28 BTRL EUR CRT 00 W828 

7001CONT USD: RO 68 BTRL 

USD CRT 00 W828 7001COD 

SWIFT: BTRLRO22COD 

BIC: BTRL, deschise la Banca 

Transilvania Botoşani. 

Donatorii sunt rugaţi să specifi ce 

cazul pentru care virează banii.  

. M. Constandache 

ajutor
Un gest mic 
pentru viaţa     
lui Teo!

 „Noi considerăm că cea 
mai mare problemă este lipsa 
 diagnosticării la timp a copiilor 
cu risc de a dezvolta autism sau 
tulburări care implică interacţi-
uni sociale. Ele se depistează după 
trei, patru sau cinci ani, motiv 
pentru care vom solicita minis-
terului să oblige medicii de fa-
milie să efectueze testul M-chat, 
folosit cu succes în foarte multe 
ţări din lume, la copiii cu vârsta 
de 18 luni“, a afi rmat Milena Pru-
nă, preşedintele unui ONG speci-
alizat în gestionarea problemelor 
copiilor cu autism. 

 Terapiile şi tratamentul nu 
sunt nici uşor de urmat şi nici 
ieftine, dar rezultatele, condiţio-
nate şi de implicarea activă a fa-
miliei în recuperarea celui mic, 
pot fi  excelente şi garantează o 
evoluţie normală, poate chiar 
peste medie a micuţului născut 
cu această boală. 

 Cum se depistează 
Semnele autismului se dezvol-

tă aproape întotdeauna înaintea 
împlinirii vârstei de trei ani. În 
mod tipic, părinţii devin îngrijo-
raţi atunci când observă că fi ul 
sau fi ica lor nu începe să vorbeas-
că sau nu răspunde ori nu inter-
acţionează ca şi ceilalţi copii de 
aceeaşi vârstă.

 De regulă, copiii cu autism nu 
au o dezvoltare normală a vorbirii 
şi pot să „pară“ surzi, deşi teste-
le de audiometrie sunt norma-
le. Unii copii cu autism au doar 
simptome blânde, încât se pot 
dezvolta şi pot trăi independent, 
în timp ce alţii pot avea simptome 
severe şi au nevoie de îngrijiri spe-
ciale. Această tulburare este mai 
comună la băieţi decât la fete şi 
este de obicei diagnosticată la 
vârstele cuprinse între 15 şi 36 
de luni.

 Simptome principale 
• probleme semnifi cative în 

dezvoltarea abilităţilor de co-
municare nonverbală, cum ar fi  
privirea ochi-în-ochi, expresii fa-
ciale şi posturi ale corpului;

 • întârziere în vorbire sau lip-
sa acesteia: aproximativ 50 la sută 
din persoanele cu autism nu vor 
vorbi niciodată;

 • limbaj stereotip şi folosirea 
repetitivă a unor cuvinte: persoa-
nele cu autism repetă o propozi-
ţie sau o frază pe care au auzit-o 
de curând (ecolalie);

 • o atenţie neobişnuită asupra 
jucăriilor: copiii mai mici cu au-
tism se concentrează adesea pe 
anumite părţi ale jucăriilor, cum 
ar fi  roţile unei maşinuţe şi nu se 
joacă cu întreaga jucărie;

 • reacţii anormale la sunete 
tari;

 • comportament stereotip 
(bătăi din palme sau legănarea 
corpului);

 • nu pot stabili contact vizual 
cu persoanele din jurul lor;

 • plâng sau râd fără motiv;
 • nu suportă schimbarea pro-

gramului zilnic;
 • nu prezintă frică faţă de 

pericol;
 • sunt fi zic foarte activi sau 

deloc;
 • nu răspund când sunt stri-

gaţi pe nume.

 Cine pune diagnosticul 
Există mai mulţi factori impli-

caţi în darea unui verdict privind 
această afecţiune la copii, lanţul 
specialiştilor fi ind format din 
medicul pediatru al copilului, 
psihiatru şi logoped, care îl vor 
supune, fi ecare, la o serie de teste, 
care includ evaluarea fi zică, teste 
de laborator şi evaluare compor-
tamentală, prin teste adaptate 
vârstei celui mic.  .

Terapia ABA, 
considerată 
„salvarea“    
în autism

SOLUŢIE. Terapia ABA a fost 

realizată în anii ‘70, pentru a ajuta copiii 

cu autism şi cu tulburări de dezvoltare 

asociate şi este centrată pe ideea că 

anumite comportamente ale copiilor 

apar sau nu în funcţie de mediu. Terapia 

ABA demonstrează că, schimbând anu-

mite condiţii în mediu, comportamentele 

copiilor se schimbă în consecinţă. Are 

obiective clar formulate, împărţite în sar-

cini mici, astfel încât evoluţia copilului să 

poată fi  măsurată permanent. Întărirea 

comportamentului se face cu recompen-

se.  . M. Constandache

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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Statul cârpeşte găurile 
la buget pe pielea 
mediului de afaceri 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Anul 2018 va fi  anul exceselor 

ANAF asupra contribuabililor, 

miza fi ind premiile constând 

în cote părţi din amenzile 

aplicate de organele de 

control, aşa cum sunt ele 

prevăzute în OUG nr.116/2017“, 

avertizează Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

din care face parte şi Patronatul 

IMM-urilor Galaţi. 

Mărul discordiei dintre patro-
nate şi administraţia fi scală este 
generat de prevederile din OUG 
116/2017, publicată în Monitorul 
Ofi cial la sfârşitul lunii decem-
brie, potrivit cărora ANAF, prin 
înfi inţarea unei activităţi fi nan-
ţate integral din venituri proprii, 
poate reţine, ca venituri proprii, o 
cotă de 15 la sută din sumele stabi-
lite prin acte administrativ-fi sca-
le, procese-verbale de constatare 
şi sancţionare a contravenţiilor 
şi hotărâri judecătoreşti pronun-
ţate în materie penală care au la 
bază sesizări ale ANAF, rămase 
defi nitive în sistemul căilor de 
atac. Aici ar intra impozitele, ta-
xele şi contribuţiile stabilite su-
plimentar prin decizie de impu-
nere, valoarea sumelor încasate 
din valorifi carea bunurilor con-

fi scate, obligaţii fi scale, accesorii 
stabilite de organele fi scale etc. 
Sumele astfel obţinute ar urma 
să fi e utilizate pentru acordarea 
de premii personalului ANAF.

 De unde i-a venit 
Guvernului ideea 

Potrivit notei de fundamenta-
re a Guvernului, măsura s-a luat 
având ca ţintă imperativă respec-
tarea ţintei de defi cit bugetar sub 
3 la sută. Desigur, în document 
nu se precizează şi că defi citul 
bugetar a luat-o razna pe fondul 
creşterii accelerate a cheltuielilor 
din sectorul public…

„Întrucât creşterea veniturilor 
bugetare nu mai poate fi  realiza-
tă prin creşterea presiunii fi scale 
asupra mediului economic şi/sau 
al cetăţenilor, se impune intensi-
fi carea eforturilor de creştere a 
gradului de colectare a sumelor 
la bugetul general consolidat, 
pentru realizarea acestui dezi-
derat este necesară introducerea 
unui sistem de cointeresare a 
personalului din cadrul ANAF”, 
susţine Guvernul, care aminteşte 
şi de „gradul scăzut de satisfacţie 
în ceea ce priveşte condiţiile de 
muncă” al angajaţilor din siste-
mul fi scal.

 Patronatele fac apel 
la Parlament 

Reacţia patronatelor este mai 
mult decât categorică. „OUG 
nr.116/2017 încalcă şi toate prin-
cipiile şi dispoziţiile Legii-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri 
publice, fi ind inadmisibilă acor-
darea directă a unei părţi din 
veniturile bugetului de stat ce-
lor implicaţi în colectarea lor, ca 
sarcină de serviciu, pentru care 
se încasează salarii, inspectorii 
ANAF desfăşurând activităţi pe 
cheltuiala exclusivă a statului, 
cu dotările/logistica instituţiei 
(nu ca activitate externalizată, pe 
cheltuiala proprie) şi nefi ind mai 
expuşi decât alte categorii (jude-
cători, procurori, poliţişti).

Ordonanţa de Urgenţă nr. 
116/2017 încalcă şi Legea nr. 
2/2018 a bugetului de stat pe 
2018, mărind şi mai mult defi ci-
tul bugetar, în condiţiile în care 
în buget sunt prevăzute creşteri 
semnifi cative a veniturilor din 
amenzi, penalităţi şi confi scări 
(la cap. 3501, subcap. 01 creştere 
cu 34,66 la sută raportat la 2017, 
la subcap. 50 creştere cu 172,72 la 
sută raportat la 2017) ca venituri 
bugetare, nu ca venituri proprii”, 
se arată într-un raport întocmit 
de CNIPMMR.

„Aşa cum deja practica a de-
monstrat şi până acum, aceste 

măsuri vor genera excese şi abu-
zuri ale funcţionarilor ANAF 
asupra contribuabililor pentru 
obţinerea premiilor, cu efec-
te dramatice în special asupra 
IMM-urilor, care nu dispun de 
resurse materiale, fi nanciare 
şi umane necesare să le permi-
tă susţinerea unor contestaţii/
procese îndelungate pentru 
anularea actelor de control, în 
condiţiile în care recompensa 
funcţionarilor nu este dublată 
şi de răspunderea materială a 
acestora pentru actele de con-
trol anulate, nefi ind asigurat 
un minim echilibru în acest do-
meniu”, a declarat preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon. Acesta a preci-
zat că abuzurile funcţionarilor 
sunt favorizate de cadrul legal 
neclar şi interpretările forţate 
ale legii, consecinţele urmând 
a se vedea în creşterea semnifi -
cativă a numărului de litigii fi s-
cale. Drept urmare, CNIPMMR 
solicită Parlamentului luarea 
în considerare a poziţiei patro-
natelor şi solicită respingerea 
OU nr.116/2017, „care are caren-
ţe structurale şi conceptuale 
majore, încălcând Constituţia 
şi principiile fi scal-bugetare şi 
care va avea un impact negativ 
semnifi cativ asupra contribua-
bililor oneşti, în special asupra 
IMM-urilor”. .online

„ANUL 2018 VA FI ANUL EXCESELOR ANAF ASUPRA CONTRIBUABILILOR”  .  PATRONATE

 CREŞTERE. Cifra de 

afaceri din serviciile de piaţă 

prestate în principal întreprinde-

rilor a crescut, cu 13,1 la sută, în 

primele 11 luni ale anului trecut 

comparativ cu perioada simi-

lară din 2016, informează INS.

Evoluţia s-a datorat creşterilor 

înregistrate la categoria alte 

servicii furnizate în principal 

întreprinderilor (+16,0 la sută), 

transporturi (+15,5 la sută), 

activităţile de producţie cinema-

tografi că, video, programe de 

televiziune; difuzare şi transmi-

tere de programe (+14,9 la sută), 

activităţile de servicii informatice 

şi în tehnologia informaţiei (+5,8 

la sută) şi la comunicaţii (+4,2 

la sută), precizează INS. În luna 

noiembrie 2017, cifra a crescut 

ca serie brută cu 1,6 la sută, iar 

ca serie ajustată în funcţie de 

numărul de zile lucrătoare şi de 

sezonalitate a scăzut cu 0,5 la 

sută. „Faţă de luna corespunză-

toare a anului precedent, cifra 

de afaceri din serviciile de piaţă 

prestate în principal întreprin-

derilor, în termeni nominali, a 

crescut atât ca serie brută cu 

12,6 la sută, cât şi ca serie ajus-

tată, în funcţie de numărul de 

zile lucrătoare şi de sezonalitate 

cu 10,6 la sută“, mai arată INS.  

. O.A.C. 

analiza zilei
Servicii de 
piaţă pentru 
întreprinderi

Scădere 
a numărului 
de fi rme 
radiate

REGISTRUL COMERŢULUI. 
La nivel naţional, numărul fi rmelor radiate 

a scăzut, în primele 11 luni din 2017, cu 

26,79 la sută, la 73.771 companii, faţă 

de 100.764 în perioada similară a anului 

anterior, conform statisticilor Ofi ciu-

lui Naţional al Registrului Comerţului. 

Cele mai multe radieri au fost înregistrate 

în municipiul Bucureşti - 12.044 radieri fi r-

me şi în judeţele Iaşi - 3.345, Cluj - 3.232, 

şi Dolj - 3.106. În judeţul Galaţi au fost 

radiate 1.452 de fi rme, cu 635 mai puţine 

faţă de anul precedent (-30,43 la sută). 
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Arcada va avea nevoie 
de setul de aur
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Voleibaliştii de la Arcada au 

pierdut, scor 0-3 (19-25, 25-27, 

22-25), în faţa echipei slovene 

Volley Ljubljana, în meciul tur 

contând pentru optimile de fi nală 

ale Cupei CEV, disputat marţi, în 

deplasare. 

Partida a fost începută foarte 
bine de gălăţeni, care au ajuns 
primii la time-outul tehnic al se-
tului inaugural, dar apoi au scă-
zut nivelul jocului şi le-au permis 
gazdelor serii destul de lungi de 
puncte consecutive, cea mai mare 
fi ind de la 6-8 la 11-8. Arcada a re-
dus diferenţa la un punct, (18-17 
pentru Ljubljana), dar slovenii au 
mai avut un „sprint“ până la 21-
17, fructifi cat apoi cu 25-19.

 Setul al doilea a fost cel mai 
disputat. Gazdele au fost la con-
ducere mult timp, iar gălăţenii au 
avut o cursă de urmărire, reuşind 
să ajungă la doar un punct în 
urma adversarilor (19-20), după 

ce au fost conduşi chiar şi cu cinci 
puncte (15-20), salvând, totodată, 
şi două mingi de set.

 Ultimul act a fost tot unul 
echilibrat, cu alternanţe la con-
ducerea jocului până la al doilea 
time-out tehnic (16-14). Din acel 
moment, gălăţenii au încercat să 
recupereze diferenţa, au egalat la 
20-20, dar nu au putut şi să preia 
conducerea, iar campioana Slo-
veniei, pe fondul unor neconcor-
danţe în jocul oaspeţilor, a închis 
meciul în trei seturi.

 Cel mai bun jucător al echipei 
antrenate de Nicuşor Harabagiu 
şi Marian Apostu a fost Paşcan, 
cu 10 puncte, urmat de Gontariu, 
care a reuşit 8 puncte, Bala - 7 p, 
Rangel şi Suljagici - câte 6 p, Mise-
ikis - 3 p (cel mai recent transfer 
la Arcada) şi Spînu - 2 puncte. Au 
mai jucat: Filippov, Despotovski 
şi Majstorovici (libero).

 Meciul retur va avea loc la Ga-
laţi, pe 30 ianuarie. Pentru a se 
califi ca în „sferturi“, Arcada are 
nevoie de victorie la scor de trei 
puncte, cu 3-0 sau 3-1, şi apoi de 

câştigarea "setului de aur“.  An-
trenorul Nicu Harabagiu a esti-
mat că Arcada are potenţial să 
întoarcă rezultatul din tur şi să 
se califi ce. "Am întâlnit o echipă 
bună, dar nu de speriat. Problema 
a fost la noi, am fost într-o zi ne-
fastă, am jucat slab. Am început 
binişor, dar apoi am făcut multe 
greşeli cu care i-am băgat pe ei 
în joc, iar pe acest fond le-a cres-
cut încrederea şi le-a ieşit cam 
totul. Eu zic că putem întoarce 
acest rezultat la Galaţi şi să ne 
califi căm, dar pentru asta trebu-
ie să ne mobilizăm şi să jucăm la 
nivelul maxim al potenţialului 
nostru“, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

 Până la returul din Cupa CEV, 
Arcada va juca, sâmbătă (ora 
17,00), pe teren propriu, contra 
formaţiei Dinamo, într-un meci 
contând pentru etapa a 15-a din 
Divizia A1. Arcada se afl ă pe locul 
3 în campionat, cu 34 de puncte, 
în timp ce adversarii ocupă pozi-
ţia 8, cu 17 puncte. În tur, Arcada 
s-a impus cu scorul de 3-0.  .

’
Problema a fost la noi, 

am jucat slab. Putem 

întoarce acest rezultat 

la Galaţi, dar pentru 

asta trebuie să jucăm 

la nivelul maxim al 

potenţialului nostru

NICU HARABAGIU 
antrenorul echipei Arcada

FĂRĂ PUNCTE DIN SLOVENIA, ÎN CUPA CEV  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Ana Capăt 

(Dacia) a trecut de prima favorită, Silvia 

Maria Costache (Dinamo Bucureşti), 

cu 6-4, 7-5 (5) şi s-a califi cat în fi nala 

turneului de simplu a Turneului „Cupa 

Politehnica“, de la Bucureşti, din circu-

itul naţional al FR Tenis pentru sportivi 

sub 16 ani. Gălăţeanca urmează să o 

întâlnească în ultimul act al competiţiei 

pe Bianca Elena Bărbulescu (Elite 

Târgu Jiu). Alte rezultate ale gălăţeni-

lor: Ştefan Andrei/ Albert Ionuţ Ştefan 

(Viva Club Galaţi) - Rareş Roşulescu/ 

Ciprian David (CSS Petroşani/ Daimon 

SC) 6-4, 6-7 (1), 10-8 şi Ana Capăt/ 

Anemarie Crisman (Dacia/ Sportul 

Studenţesc) - Tania Munteanu/ Ioana 

Macos (Tenski Sport) 6-7 (4), 3-6. 

PATINAJ. Deplasarea patina-

torilor „vitezişti“ de la CSM Dunărea 

Galaţi la stagiul de pregătire de la Inzell 

(Germania), precum şi participarea, 

tot acolo, la Campionatele Naţionale 

au fost, deocamdată, amânate din 

cauza lipsei suportului fi nanciar. În 

aceste condiţii, gălăţenii se pregătesc 

la Galaţi, la Patinoarul Artifi cial, dar şi 

pe uscat. „Poziţiile de antrenament 

repartizate la patinoar sunt convena-

bile şi suntem multumiţi. Din păcate, 

antrenamentele la short track (pistă 

scurtă) nu prea ne ajută, concursurile 

ofi ciale urmând să se desfăşoare pe 

pista mare“, a declarat prof. Dorin 

Radu, antrenorul patinatorilor gălăţeni. 

Să mai spunem că la antrenamentele 

de la Galaţi participă şi Teodor Radu, 

component al echipei naţionale de ti-

neret, care nu a putut face deplasarea 

în Germania din acelaşi motiv, lipsa 

banilor. .

Ana Capăt, 
fi nalistă 
la Bucureşti

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM 
Dunărea, 
înfrângere 
în primul meci

HOCHEI. Hocheiştii de la 

CSM Dunărea au fost învinşi, cu sco-

rul de 7-1, de SC Miercurea Ciuc, lide-

rul Ligii Naţionale, în partida disputată 

marţi, prima din acest an pe teren 

propriu. Meciul a fost echilibrat doar 

în prima repriză, încheiată la egalitate 

(1-1). Unicul gol al echipei gălăţene a 

fost marcat de Kumeliaukas, din pasa 

lui Cernenko, în secunda 43 a jocului, 

în superioritate numerică. Pe 19 şi 

20 ianuarie, la Braşov, CSM Dunărea 

va juca „dubla“ restantă cu formaţia 

Corona.  . S. Baciu

online

Arcada, învinsă în deplasare   u foto Sonia Baciu
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 ÎN TURUL            

AL TREILEA,            

LA DOAR 15 ANI!

TENIS. Ucraineanca Marta 

Kostyuk este marea „vedetă“ 

a primelor două tururi de la 

Australian Open, devenind cea 

mai tânără jucătoare din ultimii 22 

de ani care trece victorioasă de 

primele două jocuri de pe tabloul 

principal. La numai 15 ani şi şapte 

luni, Kostyuk s-a califi cat în turul 

al treilea la primul Mare Şlem din 

2018, după ce a învins-o ieri pe 

Olivia Rogowska (Australia, 168 

WTA), scor 6-3, 7-5. Realizarea 

Martei este cu atât mai lăudabilă 

cu cât tânăra jucătoare vine 

din califi cări la Melbourne (trei 

victorii), iar în prima manşă de 

pe tabloul principal a eliminat-o 

pe Shuai Peng, favorită 25, cu 

6-2, 6-2. Înaintea isprăvilor de la 

Melbourne, Kostyuk se afl a pe 

locul 521 WTA şi a putut juca în 

califi cări datorită unui wild-card 

oferit de organizatori, recompensă 

pentru că a câştigat trofeul 

junioarelor la ediţia de anul trecut. 

Australian Open este primul 

turneu WTA din cariera sportivei 

din Ucraina.  . M. Căpăţînă 

Poli Iaşi, 
încă un meci 
„acasă“      
jucat la Galaţi

BASCHET. Echipa de bas-

chet masculin Politehnica Iaşi va juca, 

duminică, ora 17,00, cu formaţia Steaua, 

la Galaţi, un meci programat pe teren 

propriu în cadrul etapei a 15-a din Liga 

Naţională. Din cauza unor probleme la 

sala din propriul oraş, ieşenii şi-au dis-

putat jocurile de „acasă“ în deplasare. 

Acesta este al doilea meci programat la 

Galaţi, după cel de săptămâna trecută, 

în care Poli a pierdut, scor 56-113, în 

faţa formaţiei CSM Oradea. .  S.B.

Halep luptă cu Bouchard 
şi durerile de la gleznă
SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep, liderul mondial, 

o va întâlni, astăzi, în turul al 

doilea la Australian Open, pe 

canadianca Eugenie Bouchard, 

ajunsă pe locul 112 WTA. 

Meciul este programat de la 
ora 10.00 (ora României, televiza-
re Eurosport) şi este primul din 
sesiunea de seară de pe Arena 
„Margaret Court“. Până acum, 
cele două sportive s-au duelat de 
trei ori în circuitul WTA, toate 
întâlnirile directe fi ind în 2014. 
Simona Halep a câştigat atunci 
două partide, la Indian Wells 
(6-2, 1-6, 6-4, în optimi, hard) şi la 
Turneul Campioanelor (6-2, 6-3, 
în grupe, hard), în timp ce Bou-
chard s-a impus în semifi nala de 
la Wimbledon, cu scorul 7-6(5), 
6-2. Canadianca era atunci într-o 
ascensiune fantastică (locul 5 în 
lume, în noiembrie 2014), dar a 
urmat un declin surprinzător, 
Bouchard fi ind acum în afara 
Top 100 WTA, fără turneu câş-
tigat din 2014.

 Grijile suporterilor Simonei 
Halep sunt legate de accidenta-
rea la glezna stângă, suferită în 
timpul meciului cu Destanee 
Aiava, din turul întâi. Halep a 

făcut o investigaţie RMN, care 
nu a scos la iveală vreo ruptură 
a vreunui ligament, însă vestea 
mai puţin bună este că zona e 
încă infl amată, iar durerile pe 
care le resimte românca sunt - 
conform lui Darren Cahill, citat 
de presa internaţională - mai 
mari decât cele pe care le-a 
simţit după entorsa suferită în 
fi nala de la Roma, de anul tre-
cut. Diagnosticul este entorsă de 
gradul 1 cu întindere uşoară a fi -
brelor ligamentului de la glezna 
stângă, iar ortopezii australieni 
i-au recomandat să poarte o faşă 
ghipsată ori orteză, terapie cu 
ultrasunete şi electrostimulare, 
dar şi exerciţii fi zice în apă .  To-
tuşi, sunt speranţe ca Halep să 
nu aibă probleme majore în me-
ciul de astăzi, mai ales că la an-
trenamentul de ieri s-a deplasat 
normal.

 Altfel, noaptea trecută ur-
mau să joace şi celelalte două 
românce rămase în competiţie, 
Ana Bogdan (locul 104 WTA) îm-
potriva Iuliei Putinţeva (locul 54 
WTA), iar Sorana Cîrstea (locul 
36 WTA) contra cehoaicei Lucie 
Safarova (locul 29 WTA).

 Begu a dezamăgit 
După ce în primul tur a im-

presionat prin două reveniri ulu-
itoare şi a învins-o pe rusoaica 
Makarova, Irina Begu (locul 40 
WTA) n-a confi rmat în turul al 
doilea, fi ind eliminată de o jucă-
toare mult mai slab clasată, cro-
ata Petra Martici, afl ată pe locul 
81 WTA. Begu a fost învinsă în 
două seturi, scor 4-6, 6-7 (3).

 La dublu, perechea Irina Begu 
şi Monica Niculescu (a zecea fa-
vorită a turneului) s-a califi cat 
în turul al doilea, după ce mier-
curi a învins, scor 6-7 (6), 6-3, 6-2, 
perechea Mirjana Lucici-Baroni/ 
Andrea Petkovici (Croaţia/ Ger-
mania). În optimile de fi nală, 
Begu şi Niculescu vor juca împo-
triva perechii australiene Jessica 
Moore/ Ellen Perez.

 Tot în optimi s-au mai ca-
lifi cat două perechi ce au în 
componenţă jucătoare românce. 
Sorana Cîrstea şi Beatriz Had-
dad Maia (Brazilia) au trecut de 
Veronika Kudermetova/ Aryna 
Sabalenka (Rusia/ Belarus), scor 
6-2, 6-2, iar în turul următor 
vor întâlni câştigatoarea dintre 
Alize Cornet/ Heather Watson 
(Franţa/ Marea Britanie) şi Alicja 
Rosolka/ Abigail Spears (Polonia/ 
SUA). De asemenea, Raluca Olaru 
şi Olga Savciuk au câştigat, scor 

6-3, 6-3, în faţa perechii Katarina 
Kozlova/ Iulia Putinţeva (Ucraina/ 
Kazahstan) şi vor juca, în turul 
al doilea, împotriva perechii cehe 
Lucie Safarova/ Barbora Strycova 
(cap de serie 4).

 În schimb, Mihaela Buzăr-
nescu şi argentinianca Maria 
Irigoyen au ratat califi carea 
în optimi, după ce au pierdut, 
scor 3-6, 5-7, în faţa perechii 
Su-Wei Hsieh/ Shuai Peng (Tai-
pei/ China).

 Florin Mergea, 
încă o înfrângere 

Pe tabloul de dublu masculin, 
Horia Tecău şi olandezul Jean-Ju-
lien Rojer urmau să joace, noap-
tea trecută, împotriva argentini-
enilor Guillermo Duran/ Andres 
Molteni, în turul inaugural, în 
timp ce Marius Copil şi sârbul 
Viktor Troicki urmau să întâl-
nească perechea Rajeev Ram/ 
Divij Sharan (SUA/ India).

Florin Mergea şi Nenad Zi-
monjici (Serbia) au pierdut, în 
turul inaugural, în faţa pere-
chii iberice Feliciano Lopez/ 
Mario Lopez (cap de serie 9), cu 
scorul 6-2, 6-4. Aceasta este a 
treia înfrângere din tot atâtea 
meciuri de când cei doi evoluea-
ză împreună, după cele de Doha 
şi Sydney. .

REEDITAREA SEMIFINALEI DE LA WIMBLEDON DIN 2014  .  TENIS

online

Simona Halep și Eugenie Bouchard, la WimbledonSimona Halep și Eugenie Bouchard, la Wimbledon  uu
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Viorica Dăncilă a fost 
desemnată prim-ministru 
al României
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

 Eurodeputatul PSD Viorica 

Dăncilă a devenit, ieri-seară, 

prima femeie desemnată 

premier din istoria României 

şi are la dispoziţie zece zile 

pentru a-şi forma cabinetul şi a-l 

prezenta în faţa Parlamentului. 

Cel mai probabil, unii dintre cei 

care au fost miniştri în Guvernul 

Mihai Tudose se vor regăsi şi 

în Cabinetul Vioricăi Dăncilă, 

pentru că propunerile vor fi  

stabilite tot în cadrul Comitetului 

Executiv al PSD.

„Am decis să dau PSD-ului 
încă o şansă şi să desemnez per-
soana propusă de PSD, pe doam-
na Dăncilă“, a anunţat, ieri-sea-
ră, preşedintele României, Klaus 
Iohannis. De-a lungul întregii 
zile, şeful statului s-a consultat 
cu partidele politice pe tema for-
mării unui nou guvern, după ce 
premierul Mihai Tudose a fost 
forţat să demisioneze, de către 
propriul partid.

Klaus Iohannis a explicat şi 
care au fost argumentele care au 
stat la baza deciziei sale. „În pri-
mul rând, această decizie trebuie 
să fi e conformă cu Constituţia şi 
cu deciziile CCR în materie de de-
semnare, şi aici argumentul cel 
mai puternic este aritmetica par-
lamentară. În Parlament, îmi este 
foarte clar, PSD dispune de o ma-
joritate“, a spus şeful statului.

Iohannis a ţinut să transmi-
tă şi un avertisment către PSD: 
„Acum, PSD trebuie să performe-
ze. Românii au mari aşteptări şi 
eu am mari aşteptări. PSD a pro-
mis şi în campania electorală, şi 

după, lucruri importante, a pro-
mis salarii, pensii, şcoli, manu-
ale, spitale, infrastructură, dar 
până acum prea puţin a realizat. 
Avem, la un an de la alegerile par-
lamentare, care au fost câştigate 
de PSD, două guverne PSD eşuate. 
Acum primesc şansa de a dovedi 
că ştiu ce vor şi ştiu cum se face. 
În continuare, îi invit pe cei im-
plicaţi în procedură să se mobili-
zeze şi să lucreze repede şi bine“, a 
spus preşedintele, exprimându-şi 
speranţa că până la 1 februarie 
România va avea un nou guvern, 
„care să se apuce de treabă şi să 
rezolve problemele, mai degrabă 
decât să le încurce“.

Ar mai fi  de amintit faptul 
că PSD a mai propus o femeie 
premier, Sevil Shhaideh, dar 
Klaus Iohannis a refuzat să o 
nominalizeze.

Cine este Viorica Dăncilă
În vârstă de 54 de ani, Viori-

ca Dăncilă este europarlamentar 
din 2009, preşedinta grupului 
PSD din Parlamentul European şi 
a Organizaţiei de Femei a partidu-
lui. Potrivit Digi 24, originară din 
Roşiorii de Vede, Viorica Dăncilă 
a fost profesoară la Liceul din Vi-
dele şi a intrat în politică  în 1996, 
odată cu înscrierea în PSD. A ob-
ţinut prima funcţie în partid în 

2005, când a devenit preşedintele 
Organizaţiei Judeţene de Femei, 
şi a continuat să urce treaptă cu 
treaptă ierarhia, până ce, în 2015, 
a fost aleasă şefa tuturor femeilor 
social democrate. Potrivit sursei 
citate, Viorica Dăncilă este de for-
maţie inginer petrolist, dar are şi 
un master în ştiinţe politice, ob-
ţinut în 2006, când avea deja 43 
de ani.

Întrebată dacă nu se teme că, 
odată ajunsă la Palatul Victoria, 
va avea aceeaşi soartă ca a prece-
denţilor doi premieri, Sorin Grin-
deanu şi Mihai Tudose, aceasta a 
răspuns că este o fi re optimistă şi 
echilibrată.   .

PREMIERĂ ÎN ISTORIA ŢĂRII  . MANDAT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Într-un interviu în care vor-
beşte despre drepturile femeilor, 
în 2017, Viorica Dăncilă spunea 
că Iranul şi Pakistanul sunt state 
membre ale Uniunii Europene.

  „ (...) Bineînțeles că nu încer-
căm să intervenim în probleme-

le interne ale unui stat membru 
cum este Iranul sau Pakistanul, 
dar cred că este nevoie de discuţii 
cu cei care sunt factori de decizie 
ca drepturile femeii să devină o 
realitate“, spunea Viorica Dănci-
lă, europarlamentar, premierul 
desemnat al României. 

Viorica Dăncilă, membră a Co-
misiei pentru drepturile femeii şi 

egalitate de gen din Parlamentul 
European, se afl a, în momentul 
realizării interviului, la Geneva, 
unde participa, din partea Parla-
mentului European, la o reuniu-
ne ONU pe această temă. .

Noul premier 
crede că Iranul şi Pakistanul sunt în UE

Tel Drum SA, 
urmărire penală 
extinsă

DNA. Procurorii anticorupţie au 

decis, în dosarul „Tel Drum“, extinderea 

urmăririi penale faţă de SC Tel Drum SA, 

suspectată de săvârşirea infracţiunilor 

de constituire a unui grup infracţional 

organizat, evaziune fi scală în formă 

continuată şi complicitate la două 

infracţiuni de abuz în serviciu cu obţinere 

de foloase necuvenite pentru sine sau 

altul. „Persoana juridică Tel Drum SA a 

fost implicată în mod direct în activitatea 

grupului iniţiat în cursul anului 2001 de 

suspectul Liviu Nicolae Dragnea“, se 

arată în comunicatul DNA.   . R.B.

 ŞEFUL 

POLIŢIEI ROMÂNE 

A FOST DEMIS

DECIZIE. Şeful Poliţiei 

Române, chestorul Bogdan 

Despescu, a fost demis ieri din 

funcţie. Solicitarea a fost adresată 

de ministrul de Interne, Carmen 

Dan, premierului interimar Mihai 

Fifor. Carmen Dan i-a făcut această 

solicitare şi fostului prim-ministru 

Mihai Tudose, dar acesta a refuzat 

să dea curs cererii. Fifor l-a demis 

pe Despescu şi l-a numit pe Cătălin 

Ioniţă în funcţia de şef al Poliţiei, 

pentru şase luni. Despescu a fost 

numit şef în funcţie în 2015, la 

propunerea ministrului de atunci, 

Petre Tobă.  . R.B. 

 MILIONARII EUROPEI 

AU VENIT SĂ VÂNEZE

LA BALC

CONTROVERSĂ. Au avut 

loc pregătiri intense pe domeniul 

cinegetic de la Balc (judeţul Bihor), 

aparţinând afaceristului Ion Ţiriac. 

Cei mai bogaţi oameni din Europa, 

dar şi personalităţi de seamă 

din toată lumea au ajuns, ieri, la 

conacul din Bihor, pentru a începe 

controversata vânătoare de mistreţi, 

organizată de Ţiriac în fi ecare iarnă. 

Pe proprietatea de 150 de hectare 

a celui mai bogat dintre români, a 

unsprezecea ediţie a partidei de 

vânătoare durează de astăzi până 

duminică. Printre cei veniţi deja la 

Balc se numără: George Marsan, 

primarul din Monaco, Wolfgang 

Porsche, moştenitorul imperiului 

auto german Porsche, Klaus 

Mangold, preşedintele Daimler 

Chrysler, José Merino Jiménez, 

bancher spaniol, şi Volker Schmidt, 

unul dintre cei mai mari vânzători 

de publicitate sportivă din Europa.  

. R.B. 
online
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, et. 3/3, 

îmbunătaţită, liberă, negociabil. 

0754594949. (222942) 

 • Garsonieră, Micro 19, et. 4/4, li-

beră, wc, renovată, negociabil. 

0754594949. (222943) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, Micro 21, parter, 

24.000 euro, mobilat, nou, centrală. 

0754594949. (222945) 

 • Vând ap. 1 cameră Mazepa, bl.G3, 

parter, renovat, mobilat, utilat, 34000 

euro. 0742856849 (223046) 

 • Vand 1 camera, Mazepa 1, etaj 7, ve-

dere la Dunare, la cheie, 28.000 Euro, 

negociabil. Telefon 0751021866. 

(223096) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere P. Centrală. Tel. 

0754023336 (222656) 

 • 2 camere conf.1, Piaţă- Micro 19, 

parter. 0722311609 (222723) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 33000E. Tel. 

0748646381 (222903) 

 • 2 camere, Micro 19, et. 4/4, 135.000 

lei, îmbunătăţit. 0754594949. 

(222947) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, etaj 3/4, liber, 55,40 

mp, cartier Aurel Vlaicu, str. Irimia 

Grigorescu. Telefon 0740060258 

(222958) 

 • Vând 2 camere Viaduct, 38 mp, 

et.2, cu îmbunătăţiri. 0743610261 

(222977) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

mansardă, 2 camere pe două eta-

je, în Doja, 52 mp, cu terasă, utilat 

şi mobilat lux. Preţ 27000E. Telefon 

0744335778 (223016) 

 • Vând ap. 2 camere Micro 19, parter. 

Telefon 0730745745 (223071) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Micro 14, renovat, pret negociabil. 

Telefon 0758069003 (223097) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 2, simplu, 

33.000 Euro. 0745/526231 (223107) 

 • 2 sdec Micro 19, etaj 1, imbunatatiri, 

35.000 Euro. 0754/267318 (223108) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 cam. dec. et.1, Micro 19, 

bl.M19. Tel. 0743411469 (222872) 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

Modern, et.2. Preţ negociabil. 

Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 camere, et 2, decomandat,2 

bai,2 balcoane,44.500 euro, 

0755.296.335. (223081) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

simplu, I.C.Frimu, etaj intermediar. 

Telefon: 0758069003 (223098) 

 • Vand 3 camere decomandate, 

Siderurgistilor, parter/4, pret negoci-

abil. Telefon 0751021866. (223099) 

 • 3 cam Micro 21, etaj 4, CT, mobilat, 

35.000 Euro. 0745/526231 (223109) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 4 ca-

mere, vis-a-vis de Spitalul Judeţean, 

etaj 1. Are toate dotările, balcon mare 

plus terasă. 85000 euro. 0743616767 

(223005) 

 • Vând apartament în Centru, 4 ca-

mere transformat în 3, decoman-

dat, et.4/4, îmbunătăţit: G+F, T, CT, 

50000E negociabil. Merită văzut. Tel. 

0756919141 (223008) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (222243) 

 • Cumpar 2 camere, Tiglina, Mazepa, 

Centru. Tel. 0751021866 (223100) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, I.C.Frimu, 

Siderurgistilor. Tel. 0758069003 

(223101) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Galaţi, vând casă cu teren. Tel. 

0746/070503 (221097) 

 • Vând casă cărămidă, 6 camere, 

4 holuri, beci, curte şi teren, cen-

tral. Tel. 0760737439, 0720642132 

(222151) 

 • Vând casă 150 mp+ teren 530 mp, 

str. Gării 25; 56000E. 0744106690 

(222412) 

 • Vând casă construcţie nouă în sat 

Traian, 25000E; utilităţi. 0754910048 

(222585) 

 • PF vând casă bătrânească cu 

teren 536 mp, pe str. Morilor. Tel. 

0748234556 (223009) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (223039) 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 82000E. 

0743760067 (223112) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, 

mansardă, 1200 mp, condiţii ca la 

bloc, cu ap. Galaţi. Ofer maşină şi 

garsonieră. Telefon 0757195744 

(222825) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez garsonieră 

sau apartament o cameră în zona 

Micro 20, Micro 19, Micro 21. Tel. 

0743876353 (223115) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament 4 camere mobilat, uti-

lat, mansardă casă Parfumul Teilor. 

Garanţie o lună. Tel. 0799399299 

(222612) 

 • Apartament 4 camere mobilat, uti-

lat, etaj 2, Mazepa 1. Garanţie o lună. 

Tel. 0799399299 (222613) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Telefon 0762649652 (222660) 

 • Închiriez apartament 2 camere, et.1, 

nemobilat, ultracentral- „Nespălata”. 

Tel. 0744567330 (222708) 

 • Primesc în gazdă un băiat sau fată. 

Tel. 0759110732 (222789) 

 • Închiriez apartament 2 camere bd-

ul Dunărea, cartier Micro 20, centra-

lă termică, aer condiţionat, etaj 1/4. 

Telefon 0742884900 (222917) 

 • Ofer cameră chirie curte. 

0747856864 (222810) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemobi-

late.0725945942 (222933) 

 • Închiriez ap. o cameră, mobilat, 

utilat nou, 250 euro/ lună; o lună 

avans, o lună garanţie. 0741832834 

(223000) 

 • 1 cameră mobilată, utilată,lux, 250 

euro, 0755.296.335. (223078) 

 • 2 camere Ţiglina 2,mobilat şi 

utilat,330 euro, 0755.296.335. 

(223080) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial strada Domnească 

zona Studenţi- Liceu LIA, pretabil ori-

ce activitate. 0755458334 (222720) 

 • Ofer spaţiu toate utilităţile, 

G.Coşbuc 296. Tel. 0741084855 

(222834) 

 • 40 mp str. 1 Decembrie, zona „2 

Babe” lângă RDS. Tel. 0751100686 

(222897) 

 • Garaj mare Micro 17, zona Piaţa 

Ruşilor. 0771384542 (223041) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Vând teren pentru locuinţe, în 

Smârdan, 4000 mp parcelabil. Tel. 

0754690631 (222363) 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/mp. 

0762321440 (222509) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (222741) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(222814) 

 • Vând teren curţi- construcţii 

ultracentral 3080 mp comuna 

Vlădeşti- Galaţi. Tel. 0771215190 

(223011) 

 • Vând teren 1000 mp în Vânători, 

la 80m de la DN 26. 0742856849 

(223047) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, funcţi-

onează ca şi coafor. 0743203148 

(222899) 

 • Spaţiu Micro 20, 80 mp, 25000E. 

0757397860 (223077) 

 • Spaţiu Piaţa Centrală, 22 mp+ 22 

mp etaj; 25000E. Tel. 0757397860 

(223079) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • SC angajez operator calculator con-

tabilitate primară. CV-urile se pot tri-

mite la adresa de email: magazinealex

@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, barmani, ospătari, 

şoferi distribuţie. 0740169851 

(222252) 

 • Angajăm personal: vânzător ali-

mentaţie publică, condiţii avanta-

joase. 0740169851 (222253) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajează ospă-

tari şi agent vânzări. Tel. 0741209920. 

(222292) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experien-

ţă/ fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ CU 

EXPERIENŢĂ. SALARIU ATRACTIV. 

TELEFON 0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Cabinet medical angajează asis-

tentă medicală. Informaţii telefon 

0755345984 (222374) 

 • Angajăm confecţioner plasă împle-

tită. Telefon 0744476253 (222375) 

 • Angajez frizeriţă sau ucenică pentru 

formare şi angajare. Tel. 0740018285 

(222413) 

 • Angajez excavatorist. Telefon 

0757463905 (222428) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (222430) 

 • Angajez muncitor pentru poliza-

re la navă. 0745647582 (222449) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR AUTO ŞI 

MENAJERĂ, ÎN ITALIA- ZONA 

TORINO. TEL. 0756423806 

(222455) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0741489107 (222488) 

 • SC River angajează confecţioneri 

textili (maşinişti), cu şi fără experi-

enţă, electrician autorizat. Contact: 

0749958358 (222508) 

 • Angajăm personal chioşc non-

stop. Relaţii telefon 0742795630 

(222534) 

 • Club de noapte angajează ani-

matoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (222556) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Condiţii salariale avantajoase. 

Telefon 0785255872 (222557) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Brutărie angajează cocători (sala-

riu 2000) şi modelatori (salariu 1600), 

cu experienţă. Tel. 0732334086 

(222788) 

 • Angajez montator aluminiu şi 

PVC, cu permis cat.B. 0740472282 

(222790) 

 • Angajez morar. 0740472282 

(222791) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: maşinişti pod ru-

lant, sortatori tablă pentru secţiile 

TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 

nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele 7,30-16,00. (222803) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 0744300610 

(222811) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (222816) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electricieni 

conexiuni, lăcătuşi şi poliza-

tori pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(222826) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari, rigipsari, sudori 

pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru, vis-a-vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 7,30-

16,00. (222833) 

 • Angajăm agent securitate, 

cu sau fără atestat. Telefon 

0759050056 (222835) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează schelari. Oferim 

pachet salarial motivant. Telefon 

0785255872 (222558) 

 • Hotel Cornelius angajează: ospă-

tar, bucătar, aj de bucătar și cameris-

ta. Rel la tel 0749278177. (222561) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ CORP 

NAVE, LACATUSI NAVALI BUNI SI 

FOARTE BUNI CUNOSCATORI DE 

PLAN, SUDORI CO2 SI AUTOGEN. 

SALARIU MOTIVANT (12-18 RON/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (222562) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: lucrătoare vase şi vânzătoa-

re alimentaţie pulică. 0740179837 

(222594) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (222599) 

 • Restaurant angajează ajutor bu-

cătar, bucătar. Relaţii la telefon 

0728878476 (222620) 

 • Service auto angajez mecanic 

auto. Tel. 0745994745 (222641) 

 • Societate comerciala angazeaza 

personal cu urmatoarele meserii. in-

stalatori termice si sanitare, lacatusi, 

sudori, electricieni, excavatoristi, 

buldoexcavatoristi, muncitori ne-

califi cati, ingineri instalatii termice, 

ingineri instalatii electrice Angajam 

persoane care vor sa se califi ce la 

locul de munca in meseriile mentio-

nate si ingineri incepatori. CV-urile se 

pot depune la secretariatul societatii 

din Galati B-dul Otelarilor nr.25 bloc 

D9E pe fax. 0236-412565 sau e-mail: 

contact@dpg.ro (222683) 

 • Angajez persoană îngrijire bolnav la 

pat. Tel. 0743883992 (222684) 

 • SC angajează polizatori pentru 

Şantierul Naval Tulcea. Asigurăm 

cazare, 2 mese, transport, salariu 

net minim 10 lei/ oră. Angajarea 

se face la Brăila. Tel. 0753052404 

(222704) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096, 

0770300399 (222705) 

 • SC Black Sea Suppliers SRL, 

punct de lucru Galaţi, angajează 

şofer profesionist distribuţie şi 

aprovizionare echipamente ter-

mice. CV-urile la fax 0236465575 

sau email: comercial.galati@

blackseasuppliers.ro (222706) 

 • Angajăm cosmeticiană, mani-

chiuristă. Telefon 0236494677, 

0742179001 (222715) 

 • Angajez instalator sanitar, lăcătuşi, 

tinichigii industriali. 0722131006 

(222719) 

 • Hanul Vânătorilor angajează ospă-

tăriţe şi bucătar. Salariu avantajos. 

0746320768 (222736) 

 • Reprezentanţă auto anga-

jează ucenic mecanic. Telefon 

0236413344 (222737) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

0756806412 (222739) 

 • Societate comercială angajea-

ză modelatoare pâine. Salarizare 

avantajoasă. Telefon 0741524447 

(222742) 

 • Angajez/ închiriez post de frize-

rie, manichiură, cosmetică. Tel. 

0747777609 (222763) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (222765) 

 • Hotel- restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătari, ajutor ospătar, pizzar, pati-

ser, grataragiu, instalator- electrician 

întreţinere şi paznic. Relaţii telefon 

0754047563 (222766) 

 • Benzinărie angajează personal. 

Cerinţe: bacalaureat. Informaţii: 

0749210959, 0236471326 (222838) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE anga-

jează agent vânzări. CV la email: 

angajari@danieldistributie.ro 

(222839) 

 • Cofetăria Dragoş Roşu angajea-

ză lucrător la vase, cu posibilita-

tea califi cări ca patiser. Telefon 

0751070034, după ora 10.00. 

(222842) 

 • ROSERV PHARMA angajează şoferi 

distribuţie Galaţi- Brăila- Călăraşi- 

Ialomiţa. CV: roservpharma@gmail.

com. Tel. 0725948418 (222857) 

 • Angajez asistenţi farmacie cu 

experienţă (salariu atractiv) pentru 

drogherie şi plafar. Tel. 0741022974 

(222858) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentară. Salariul motivant. Tel. 

0748304260 (222861) 

 • Societate comercială angajează 

faianţari, fi nisori amenajări interioa-

re. 0741492233 (222864) 

 • METCHIM SA Galati anga-

jează Matriter- reglor matriţe. 

Doritorii vor depune CV-ul la se-

diul societăţii din Calea Prutului 

nr.12 (incinta MENAROM) sau 

pe adresa email ani.stefanescu

@metchim.ro Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între 

orele 8.30–14.00. (222874) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, ne-

califi caţi, şomeri pentru confecţii 

metalice, tâmplărie aluminiu şi PVC. 

0741785703 (222879) 

 • Spălătorie auto angajează munci-

tori necalifi caţi, fete şi băieţi, dornici 

de muncă. Rel. tel. 0755850760, 

0751282827 (222885) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi pen-

tru Mittal. Tel. 0757463905 (222886) 

 • SC angajează inginer CFDP, 

muncitori califi caţi/necalifi caţi 

execuţie drumuri, fi erar betonist, 

dulgher, zidar, sudor, zugrav. Tel. 

0773.371.622. (222890) 

 • ASPLASTIC SRL angajează: 2 

laminatori/ trefi latori, 7 operatori 

maşini confectionat plase sâr-

mă/ sudată şi împletită. Cerinţe: 

studii tehnice de specialitate. 

Salariu competitiv+ transport. 

0749281211. CV: asplasticsrl@

gmail.com (222891) 

 • Angajez sau închiriez scaun frize-

rie. Vad bun. 0743203148 (222901) 

 • Cafeneaua Olympus angajează 

personal bucătărie şi ospătar, cu sau 

fără experienţă. Relaţii 0752232870 

(222907) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul naval. 

Tel. 0741608656 (222911) 

 • Magazin confecţii angajează vân-

zătoare cu experienţă. Salariu moti-

vant+ bonus vânzări. Rog seriozitate. 

Relaţii la tel. 0767203780 (222918) 

 • Fabrica de pâine MonStart anga-

jez cocător şi ajutor cocător, mo-

delatoare. 0742431877 (222919) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză AMBALATOARE. Telefon 

0742431877 (222920) 

 • Brutăria MonStart angajea-

ză ŞOFER distribuţie. Telefon 

0751431877 (222921) 

 • Boulevard Pub angajează bucătar 

şi ajutor de bucătar. Salariu atractiv. 

Relaţii la nr. de telefon 0753615295 

(222922) 

 • Firmă angajează: personal con-

tabilitate primară, electrician, in-

giner electrician. Tel. 0752459169 

(222929) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Angajez 

lăcătuș și sudor 
cu experienţă în confecţionarea 

de porţi și garduri. 
Relaţii: 0744.614.198.

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.
Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

SALARIU ATRACTIV - 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe). Tel. 0746103999 

(222931) 

 • Angajam urgent ELECTRICIAN SI 

SUDOR. Momentan lucrarile se des-

fasoara pe platforma Arcelor Mittal. 

Relatii la tel. 0336.802034 (222934) 

 • Angajam cofetar, brutar, patiser si 

electromecanic. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (222935) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(222936) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 

Telefon 0748483963, 0759136573 

(222938) 

 • Fast-food angajează perso-

nal, cu sau fără experienţă. 

0748711990 (222941) 

 • Închiriez post coafor, cosme-

tică, manichiură în salon cu vad 

format şi clientelă existentă. Tel. 

0745786852 (222944) 

 • Angajez vânzătoare produ-

se alimentare. 0744421804, 

0751552502 (222948) 

 • SC angajează 2 muncitori, cu-

noştinţe generale în construcţii şi 

amenajări interioare, instalaţii sa-

nitare, pentru întreţinere clădire. 

Asigurăm cazare la nevoie. Telefon 

0740060258, 0745312407 (222957) 

 • Angajăm în condiţii avanta-

joase sudori/ tăietori. Relaţii la 

tel: 0743.044.843, 0757.472.323. 

(222978) 

 • Societate comercială angajează lu-

crător comercial, cu sau fără expe-

rienţă. Ofer carte de muncă cu 8 ore 

şi salariu atractiv. Tel. 0747168939 

(222984) 

 • Restaurant Aquarello angajea-

ză bucătar, ajuto bucătar, munci-

toare vase. Relaţii la 0746750169 

(222986) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal cu experienţă. 0748380767 

(222987) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (222992) 

 • Societate distribuţie produse ali-

mentare angajează şofer cu per-

mis categoria C. Relaţii la telefon 

0745105333, între orele 9,00-16,00. 

(222995) 

 • SC angajează ajutor bucătar 

pentru fast-food situat în judeţul 

Braşov. Relaţii telefon 0724058855 

(222997) 

 • Societate comercială angajează 

part-time muncitor (pensionar) pen-

tru lucrări ocazionale. Relaţii telefon 

0757069456 (222998) 

 • SC angajează cocători şi mode-

latori produse panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la 0743419753 

(223003) 

 • SC angajează şofer profesionist 

pentru prelată. Tel. 0742496742 

(223007) 

 • Angajez personal spălătorie cu 

experienţă, nou deschisă, pe DN 

26 vizavi de Aviasan. Salariu net 

1500. Se asigură transport din 

Bariera Traian. Tel. 0751609049, 

0742909754 (223012) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, cu experienţă minim 2 

ani, în Bariera Traian, la rondou 

„La Bos”. Salariu 2000 net. Tel. 

0742909754 (223013) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare. Relaţii 

tel. 0752093272 (223014) 

 • SC angajează mecanic agricol 

în zona Vădeni, experienţă minim 

3 ani. Tel. 0775649739. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.com 

(223019) 

 • Societate comerciala angajeaza 

in conditii avantajoase urmatoa-

rele categorii de personal: laca-

tus, sudor, sablator, necalifi cat. 

Relatii la telefon: 0746060365 

(223020) 

 • Societate comerciala angazeaza 

personal cu urmatoarele meserii: in-

stalatori termice si sanitare, lacatusi, 

sudori, electricieni, excavatoristi, 

buldoexcavatoristi, muncitori ne-

califi cati, ingineri instalatii termice, 

ingineri instalatii electrice. Angajam 

persoane care vor sa se califi ce la 

locul de munca in meseriile menti-

onate si ingineri incepatori. CV-urile 

se pot depune la secretariatul socie-

tatii din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, 

bloc D9E, pe fax: 0236-412565 sau 

e-mail: contact@dpg.ro (223021) 

 • Societate comercială anga-

jează zidari/ dulgheri/ fi erari 

betonişti/ muncitori necalifi -

caţi. 0736617889; offi ce.societa-

te2000.gmail.com (223023) 

 • Angajez conducător auto categoria 

B pentru transport personal. Relaţii 

la telefon 0236314234. CV-uri pe fax 

0236314429, email: secretariat@

bulrompetroleum.ro (223025) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (223032) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase, ajutor bucătar. 

Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 

(223033) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 

lăcătuşi, sudori, instalatori industri-

ali, rectifi catori/ strungari, electrici-

eni întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (223035) 

 • SC angajează inginer energetician. 

Telefon 0752167964 (223036) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (223037) 

 • SC angajează lăcătuşi şi 

sudori. Telefon 0753112385 

(223040) 

 • SC angajează vulcanizatori ca-

lifi caţi precum şi necalifi caţi pen-

tru califi care la locul de muncă. 

0757070568 (223043) 

 • Societate comercială angajează 

şofer distribuţie categoria B. Trimiteţi 

CV la email: micor_grup@yahoo.

com (223049) 

 • SC Only One SRL angajea-

ză barman- barmaniţă. Rel. tel. 

0753019451, luni- vineri, între orele 

9,00-15,00 (223052) 

 • Cofetăria DULCE BY PAULA an-

gajează artist plastic. Relaţii la tel. 

0743599562 (223062) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi amatori şi profesionişti. Relaţii 

suplimentare la punctul de lucru de 

la Tirighina, DN 25 km.5 (telefon 

0236440035), interviu 19.01.2018, 

între orele 12,00-13,00. (223065) 

 • ASIM TRADING, depozit ma-

teriale de construcţii, angajează 

manipulant marfă, cu atestat mo-

tostivuitorist. CV-urile se depun la 

depozitul din str. George Coşbuc 

nr.219. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0752.140.143 (223067) 

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 

C,E TIR TRANSPORT INTERN ŞI 

DISPECER (EXPEDITIOR) AUTO. 

TELEFON 0726.730.095 (223088)

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136
Angajează:

> tâmplari 
> muncitori

necalifi caţi 

barbaţi, femei şi pensionari

Relaţii la sediul societăţii 
între orele 900-1100 şi 1400-1700 
sau la telefon 0744545090.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ASIM TRADING, depozit mate-

riale de construcţii, angajează şo-

fer autoutilitară 3,5T. CV-urile se 

depun la depozitul din str. George 

Coşbuc nr.219. Relaţii supli-

mentare la telefon 0752.140.143 
(223068) 

 • Studio 24 angajează modele 
videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 18 
ani, cunoştinţe limbă engleză, 
contract muncă, bonus angajare 
300$. 0758184218. (223075)   

 • Grădiniţa cu P.P. „Elena Doamna”- 
Galaţi, situată în strada Domnească 
nr.114, organizează concurs pen-
tru ocuparea a 0,5 normă vacantă 
de îngrijitor, în data de 8.02.2018. 
Informaţii suplimentare la sediul 
unităţii şi la telefon 0236412792 
(223104) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str.Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA INGINER 

ECONOMIST, SPECIALIST IT, 

SUDORI, SOFERI AUTOBUZ, 

SOFERI MACARAGII, 

Relatii suplimentare, tele-

fon 0725682183. Cei inte-

resat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

m a n a g e m e n t r e c r u t a r e @

gmail.com Program: Luni 

– Vineri, orele 8.00-16.00 

(223105) 

 • SC angajează buldoexcavatorist 

şi automacaragiu cu experienţă. Tel. 

0753768371 (223106) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Doresc să lucrez în orice dome-

niu, între orele 10,30-14,30. Răspund 

tot între aceste ore, 0743412215 

(222902) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 • Cumpăr autoturisme 2005-2017. 

0743513793 (222815) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (223111) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi, par-

cela 31, rând 2, loc 23 sud, 3000 Euro. 

Telefon 0730339664. (222824) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe de 

carne. La cerere asigurăm sacrifi ca-

re şi curăţare. 0757307294 (222863) 

 • Vând lemn de foc, ieftin; electromo-

tor Golf, nou; calorifer aluminiu; tru-

să sudură autogen. Tel. 0763745527 

(222906) 

 • Vând garaj cu beci, aferent Piaţa 

Ţig.I. Tel. 0722593347 (222910) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoraţii, 

cărţi postale. 0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară cărţi, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, cărţi postale, decora-

ţii, ceasuri, 0751167540 (222496) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă matură 

pentru relaţie (discretă). 0727949688 

(222486) 

 PRESTĂRI SERVICII  

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (219648) 

 • Execut amenajări interioare şi ex-

terioare, compartimentări, rigips, 

tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 

0744177056. (222123) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişurilor 

orice tip şi reparaţii, amenajări inte-

rioare etc. 0743928808 (222296) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (222434) 

 • Transport marfă 5T maxim. 

0756959979 (222873) 

 • Transport marfă şi persoane. 

0754959979 (223064) 

 • Montăm panouri, siguranţe au-

tomate, prize, împământări, trasee 

separate, centrale termice, boilere. 

0726835985 (223086) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

montăm sifoane pardoseală, calori-

fere, boilere, cabine duş. 0726835985 

(223087) 

 LICITAŢII  

 • HERBSON S.R.L. jud.Galati, localita-

tea -Tecuci, strada 1 Decembrie 1918 nr. 

1136, J17/863/2003, CIF 15549792, prin 

lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 

anunta vanzarea prin licitatie publica: 

-imobil constructii industriale, în supra-

faţă de 553,97 mp şi teren, in supra-

fata de 646,45 mp, localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 134-136, pret 

pornire 103440 lei, imobil constructie 

industriala, în suprafaţă de 205,06 mp 

şi teren, in suprafata de 260,31 mp, lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 

nr. 136, pret pornire 192480 lei, mijloa-

ce fi xe diverse 2701 lei, stoc conserve 

perisabile pret 4450 lei preturi fara TVA 

si reprezinta 80% valoare evaluare, 

respectiv 50% stoc. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din Galati, 

Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 

in data de 22.01.2018, orele 13.00 con-

form regulamentului, prevederilor C. pr. 

civila si Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la data 

licitatiei. Poate participa la licitatie orice 

persoana fi zica sau juridica care depu-

ne pana in ziua licitatiei ora 12 la sediul li-

chidatorului urmatoarele documentele: 

Cerere participare, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -700 lei, taxa 

participare la licitatie- 1% din valoare, 

cautiune-10% din valoare, copii acte 

societate/ actul de identitate. Licitatia 

se va repeta in ziua de 05 şi 19.02.2018, 

aceeasi loc si ora. Relatii 0744-470933 

(222968) 

 • CARBIMAL SRL sediu sat Grivita jud 

Galati, J17/170/2000, CIF 12765732, 

prin lichidator judiciar CI Bontea Daniela 

anunta vanzarea prin licitatie publica 

-apartament 3 camere, Galati- Barbosi 

nr. 31, bl. B7, et. 3, ap. 55, suprafata utila 

55,65 mp -preţ pornire 149850 lei, pret 

fara TVA si reprezinta 75% din valoarea 

evaluata. Licitatia va avea loc la sediul 

lichidatorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

22.01.2018, ora 11.00 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept, sub sanctiunea decaderii, va face 

dovada pana la data licitatiei. Participa 

la licitatie orice persoana fi zica sau juri-

dica care depune in ziua licitatiei la se-

diul lichidatorului urmatoarele: Cerere, 

contravaloare caiet sarcini si regula-

mentului -2000 lei, taxa participare la 

licitatie- 1% din valoare, cautiune-30% 

din valoare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta in 01 

si 07.02.2018, aceeasi ora si loc. Relatii 

0744-470933 (222970) www.viata-libera.ro„A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • COSMILACT SRL sediu Schela jud. 

Galati, J17/250/2001 CIF 13850828 

prin lichidator judiciar CI Bontea 

Daniela anunta vanzarea prin licita-

tie publica -teren 44879,44 mp cu 

constructii 5551,83 mp, sat Negrea, 

com. Schela pret pornire 4178700 lei, 

teren arabil 2850 mp com. Schela 

preţ 74893 lei, teren 427,05 mp si 

constructie moara 144,65 mp pret 

48900 lei, autoutilitare Dacia ne-

functionale 3 buc an 2001, 2003 si 

2004 pret 363 lei/buc, autoutilitare 

Mercedes Benz Sprinter functionala 

an 2004 pret 4525 lei, autoutilitare 

Wolkswagen functionala an 1998 

pret 4537 lei, mijloace fi xe diverse 

pret 293317 lei-pret fara TVA si re-

prezinta 60% din valoarea evaluata. 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, Regiment 11 

Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data 

de 22.01.2018, ora 12.00 conform re-

gulamentului, prevederilor C. pr. civi-

la si Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea decaderii, 

va face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoana 

fi zica sau juridica care depune in 

ziua licitatiei la sediul lichidatorului 

urmatoarele: Cerere, contravaloare 

caiet sarcini si regulamentului -2500 

lei, taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare, cautiune-30% din va-

loare, copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

29.01.2018, 05, 12, 19 si 26.02.2018 

aceeasi ora si loc. Relatii 0744-

470933 (222972) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare, 

vă facem cunoscut că în ziua de 31 

ianuarie 2018, ora 12, în localitatea 

Galati, str. Brailei, nr. 33, se vor vinde 

la licitaţie următoarele bunuri mobile, 

proprietate a debitorului SC NASTA 

GIULMAR SRL, cu sediul in Galati, 

b-dul Galati, nr. 17, bl. G22, sc. 2, et. 

3, ap. 34, CUI 29410416, licitaţia I. 

Denumirea bunului mobil Descriere 

sumară Drepturile reale şi privile-

giile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau 

de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scu-

tit*) Autoturism Renault Simbol, 

an fabricatie 2007, nr. identifi care 

VF1LB8D0537336008, nr. inmatri-

culare GL24GIU, culoare alba nu 

este cazul 8.590 lei 19% Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze despre 

aceasta organul de executare, îna-

inte de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunu-

rilor sunt invitaţi să se prezinte la 

termenul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii de-

pun, cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia Judeteana 

a Finanţelor Publice Galati, cod de 

identifi care fi scală 3878783, deschis 

la Trezoreria Galati. c) împuternici-

rea persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele juridi-

ce române, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de ofi -

ciul registrului comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul de 

înmatriculare tradus în limba româ-

nă; f) pentru persoanele fi zice româ-

ne, copie de pe actul de identitate; 

g) pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie răspun-

dere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv - nu este cazul 

Alte informaţii de interes pentru cum-

părător, după caz: - nu este cazul 

Pentru informaţii suplimentare, vă 

puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon 0236/491010 int. 

2112 sau 0236/833015. (222975) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, vă facem cunoscut că în ziua de 

30 ianuarie 2018, ora 12, în localita-

tea Galati, str. Brailei, nr. 33, se vor 

vinde la licitaţie următoarele bunuri 

mobile, proprietate a debitorului SC 

NACRISTA COMTRADE SRL, cu se-

diul in Galati, str. Drumul Viilor, nr. 

28 B, CUI 15445643, licitaţia a 4-a. 

Denumirea bunului mobil Descriere 

sumară Drepturile reale şi privile-

giile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau 

de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 

Autoutilitara Dacia Double Cab, 

an fabricatie 2006, nr. identifi care 

UU1D1F7176A497796, nr. inmatri-

culare GL16NAC, culoare alba nu 

este cazul 4.551 lei 19% Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze despre 

aceasta organul de executare, îna-

inte de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunu-

rilor sunt invitaţi să se prezinte la 

termenul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen să 

prezinte oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii de-

pun, cu cel puţin o zi înainte de data 

licitaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administratia Judeteana 

a Finanţelor Publice Galati, cod de 

identifi care fi scală 3878783, deschis 

la Trezoreria Galati. c) împuternici-

rea persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele juridi-

ce române, copie de pe certifi catul 

unic de înregistrare eliberat de ofi -

ciul registrului comerţului; e) pentru 

persoanele juridice străine, actul de 

înmatriculare tradus în limba româ-

nă; f) pentru persoanele fi zice româ-

ne, copie de pe actul de identitate; 

g) pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/paşa-

port; h) declaraţia pe proprie răspun-

dere a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv - nu este cazul 

Alte informaţii de interes pentru cum-

părător, după caz: - nu este cazul 

Pentru informaţii suplimentare, vă 

puteţi adresa la sediul nostru sau la 

numărul de telefon 0236/491010 int. 

2112 sau 0236/833015. (222976) 

 • Subscrisa, Consorţiul format din CC 

Insol SPRL Constanţa -Filiala Galaţi 

şi AA Consultants SPRL Bucureşti, 

în calitate de lichidator judiciar al 

Societăţii distribuitoare de agent 

termic SC APATERM SA Galaţi, cu 

sediul în Galaţi, str. Crizantemelor 

nr. 6, Corp B, conform încheierii din 

data de 26.01.2016, pronunţată în 

dosarul cu nr. 4783/121/2011*/a43, 

vinde prin licitaţie publică următoa-

rele bunuri mobile: Mobilier: birouri, 

scaune, dulapuri, biblioteci, cuiere, 

fi şete metalice... etc, Maşini-unelte: 

strung, freză, bormaşină, raboteză, 

polizor.... etc, Echipamente de recu-

perare a căldurii: schimbătoare de 

căldură cu plăci... etc, Echipamente 

de luptă contra incendiilor, de salva-

re...: stingătoare, lopeţi, târnăcoape, 

cutii cu nisip... etc, Instrumente de 

verifi care a proprietăţilor fi zice: ma-

nometre, termometre, debitmetre... 

etc, Dispozitive de fi xare: şuruburi, 

piuliţe, holşuruburi, garnituri... etc, 

Coturi, mufe, reducţii, nipluri, ţeavă 

ppr... etc, Teavă zincată şi neagră, 

Conducte preizolate, Scule: cleşti, 

şpaclu, pânză bonfaier, mops, chei... 

etc, Tehnică de calcul: calculatoare, 

imprimante, birotică.... etc. Toate 

bunurile indicate mai sus, sunt cu-

prinse în anexele 22-32 din raportul 

de evaluare. Preţul stabilit în rapor-

tul de evaluare este dat de preţul de 

vânzare pentru fi ecare reper în parte 

(1051 repere). Preţul total de vânza-

re din raportul de evaluare este de 

1.370.552 lei +TVA, redus cu 15%, 

conform hotărârii adunării creditori-

lor din 22.12.2017. Consorţiul vinde, 

de asemenea, prin licitaţie publică 

următoarele mijloace auto: Aro 330 

TDX -1402,50 lei +TVA, Aro 324 TDX 

-1317,50 lei +TVA, Renault Master 

-23.598 lei +TVA, Renault Master 

-33.469 lei +TVA, Dacia 1310 -1344 

lei +TVA, Dacia 1310 -1344 lei +TVA, 

Teren cu construcţii în suprafaţă 

de 1801 mp, situat în Galaţi, str. 

Crizantemelor nr. 6, la preţul de: 

1.852.979 lei +TVA. Caietele de sar-

cini pot fi  cumpărate de la sediul 

lichidatorului din str. Crizantemelor 

nr. 6, localitatea Galaţi. Licitaţiile se 

vor desfăşura, săptămânal, în fi e-

care zi de marti, începând cu data 

de 23.01.2018, ora 10.00, până la 

10.04.2018, la sediul debitoarei din 

Galaţi, str. Crizantemelor nr. 6. La 

licitaţie pot participa persoane fi zi-

ce sau juridice care acceptă regu-

lamentul de licitaţie si achită caietul 

de sarcini, taxa de participare de 200 

lei, exclusiv TVA, şi depun garanţia 

de 10% din preţul de vanzare cu 

minim o zi înainte de data licitaţiei. 

Relaţii la tel. 0236430040. (222996) 

 • S.C. PRECOND S.R.L. cu sediul 

in Tecuci, str Cuza-Voda nr 125, jud 

Galati, CUI 15123281, J17/7/2003, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: -imobil situat in Tecuci, 

str Cuza-voda nr 125, jud Galati for-

mat din teren in suprafata de 4238 

mp si constructii.hala 1-212,60 mp, 

hala 2-180,00 mp, hala 3-410.06 mp 

(toate halele sunt unite), magazine 

desfacere-301,60 mp; platforma 

betonata-450,00 mp, cabina poar-

ta-12,50 mp la pretul de 140.000 

EURO; compresor aer-7442,25 lei, 

transformator-3098,25 lei, trans-

formator 2-9212,25 lei, turn racire-

6982 lei; cantar-509 lei, aer condi-

tionat-333 lei; calculator LG -159,75 

lei, autoturism marca Volkswagen 

Toareg-33.000 lei (autoturismul nu 

este inmatriculat pe societate) Pretul 

nu include TVA. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data 

de 25.01.2018, ora 13.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. pr. 

civila si Legii 85/2006. Oricine pre-

tinde un drept asupra acestora, sub 

sanctiunea decaderii, urmeaza a 

face dovada pana la data licitatiei. 

Participa la licitatie orice persoa-

na care depune in ziua licitatiei ora 

13.00 la sediul administratorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 2500 lei 

pentru imobil si 500 lei pentru bunuri 

mobile, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune-30% din 

valoare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 29.01 si 02.02.2018 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (223089) 

 • S.C. PAJ S.R.L. cu sediul in sat 

Vanatori, com Vanatori, str. Lalelelor 

nr 16, jud Galati, CUI 16382566, 

J17/634/2004, prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-

ta vanzarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: -imobil situat in 

sat Fantanele, comuna Scanteiesti 

format din constructie in suprafata 

de 211,83 mp si teren in suprafata 

de 663 mp la pretul de 92.500 lei; 

autoturism marca Mercedes Benz 

Vito la pretul de 9575 lei si autou-

tilitara Mercedes Benz Sprinter la 

pretul de 262 lei. Pretul nu include 

TVA si reprezinta 50% din valoarea 

de evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data de 

25.01.2018, ora 14.00 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept asupra acestora, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face dova-

da pana la data licitatiei. Participa la 

licitatie orice persoana care depune 

in ziua licitatiei ora 14.00 la sediul 

administratorului judiciar urmatoa-

rele documentele: Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 1000 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte societa-

te/ actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 29.01 si 02.02.2018 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (223090) 

 • S.C. BIOLACTA PROD SRL-D S.R.L. 

cu sediul in Galati, str. Garofi tei nr 1, 

camera 3, jud Galati, CUI 28069150, 

J17/221/2011, prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anunta 

vanzarea prin licitatie publica cu stri-

gare a bunurilor: -imobil format din 

teren 631 mp in sat Tulucesti +plat-

forma betonata +gard la pretul de 

22.566 lei; imobil format din teren in 

suprafata de 488 mp in sat Tulucesti 

la pretul de 12.000 lei. Pretul nu inclu-

de TVA si reprezinta 40% din valoa-

rea de evaluare. Licitatia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data de 

26.01.2018, ora 13.00 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept asupra acestora, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face dova-

da pana la data licitatiei. Participa la 

licitatie orice persoana care depune 

in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 

administratorului judiciar urmatoa-

rele documentele: Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 1000 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare, cautiune-

30% din valoare, Copii acte societa-

te/ actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 31.01 si 05.02.2018 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (223091) 

 • S.C. BRINDUSESCU S.R.L. cu se-

diul in Galati, str. Tineretului nr 40, jud 

Galati, CUI 6657869, J17/3249/1994, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: -stoc electrice (contac-

tori, placite Vidia, sigurante etc) la 

pretul de 228.712 lei. Pretul nu in-

clude TVA si reprezinta 70% din va-

loarea de evaluare. Licitatia va avea 

loc la sediul lichidatorului din Galati, 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data de 

23.01.2018, ora 14.00 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept asupra acestora, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face dova-

da pana la data licitatiei. Participa la 

licitatie orice persoana care depune 

in ziua licitatiei ora 14.00 la sediul 

administratorului judiciar urmatoa-

rele documentele:Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 1000 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare, cautiune-

30% din valoare, Copii acte societa-

te/ actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 30.01, 06.02, 13.02, 

20.02, 27.02, 06.03, 13.03, 20.03 SI 

27.03.2018 la acelaşi preţ, aceea-

si ora si loc. Relatii 0745/660.742 

(223092) 

 • S.C. CARRE NOIR S.R.L. cu se-

diul in Galati, str. Otelarilor nr 32, bl 

P2, ap 62, jud Galati, CUI 9632299, 

J17/572/1997, prin lichidator judiciar 

C.I. Jalbă Rodica Magdalena anun-

ta vanzarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: -aparat sudura 

Cady (2 buc)- 622 lei (311 lei /buc) 

Pretul nu include TVA si reprezin-

ta 20% din valoarea de evaluare 

Licitatia va avea loc la sediul lichi-

datorului din Galati, str Brailei nr 159, 

bl A6, ap 63 in data de 25.01.2018, 

ora 15.00 conform regulamentu-

lui, prevederilor C. pr. civila si Legii 

85/2006. Oricine pretinde un drept 

asupra acestora, sub sanctiunea de-

caderii, urmeaza a face dovada pana 

la data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana care depune in ziua 

licitatiei ora 15.00 la sediul adminis-

tratorului judiciar urmatoarele docu-

mentele: Cerere participare, contra-

valoare caiet sarcini si regulament 

500 lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune-30% din 

valoare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 29.01 si 02.02.2018 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (223093) „A
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9:00-12:00

program
mică publicitate

de mediu în scopul desfăşurării acti-

vităţii 4677 Comerţ cu ridicata a de-

şeurilor şi resturilor pe amplasamen-

tul din Şendreni, sat Movileni, tarlaua 

45, P 250, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

pentru care se solicită autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni până joi, între orele 8,30-16,00 şi 

vineri între orele 8,30-13,30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (223061) 

 • Chicosu Danuţ Intreprindere 

Individuală cu sediul în comuna 

Matca nr. 3640, judeţul Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de autorizaţie de mediu 

în scopul desfăşurării activităţii spă-

lătorie auto pe amplasamentul din 

intravilanul comunei matca, T44/16, 

P411/559, P411/560, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri între 

orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 

propunerile publicului se primesc în 

scris la sediul APM Galaţi. (223102) 

 DISPARIŢII  

 • Burak Paula, 35 ani, a dispărut în 

decembrie 2016. Semnalmente: păr 

lung, brunetă, ochi căprui, înălţime- 

1,70, îmbrăcată în blugi, bluză maro. 

Cine poate da relaţii să sune la poli-

ţie. (223058) 

 DECESE  

 • Colectivul SC Black Sea 

Suppliers SRL Galaţi împărtă-

şeşte durerea trecerii în nefi inţă 

a colegului şi bunului prieten, 

STOICA COSTEL, şi transmite 

familiei îndoliate sincere condo-

leanţe. Dumnezeu să-l odihneas-

că! (222923) 

 • În cumplita durere a plecării din 

această lume a fi ului meu, MIHAI 

CĂLIN, 35 ani, am fost înconjurată 

de oameni plini de compasiune. 

Mulţumesc din sufl et tuturor co-

legilor de serviciu de la Şantierul 

Naval, colegilor de şcoală, pri-

etenilor din copilărie, vecinilor, 

rudelor şi foştilor colegi de ser-

viciu. Vă mulţumesc şi mă rog 

la Dumnezeu să vă aibă în pază. 

Mama, Silvia Călin. (223031) 

 LICITAŢII  

 • S.C. EASY TRANSPORTING S.R.L. 

cu sediul in Galati, str Drumul de 

Centura nr 222, biroul 2, jud Galati, 

CUI 28509234, J17/668/2011, prin 

lichidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 

Magdalena anunta vanzarea prin li-

citatie publica cu strigare a bunurilor: 

-cap tractor Man (2 buc)-14.350 lei/

buc, semiremorca Schmitz (2 buc)- 

29.400 lei/buc; Renault Kangoo-2800 

lei; Dacia Logan- 2100 lei; canapele 

piele-4 buc- 1365 lei; detector jocuri 

Intercars-1540 lei. Pretul nu include 

TVA si reprezinta 70% din valoarea 

de evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data de 

30.01.2018, ora 13.00 conform regu-

lamentului, prevederilor C. pr. civila 

si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 

drept asupra acestora, sub sanctiu-

nea decaderii, urmeaza a face dova-

da pana la data licitatiei. Participa la 

licitatie orice persoana care depune 

in ziua licitatiei ora 13.00 la sediul 

administratorului judiciar urmatoa-

rele documentele: Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 1000 lei, taxa participare 

la licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte societa-

te/ actul de identitate. Licitatia se va 

repeta in zilele de 07.02 si 12.02.2018 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (223094) 

 • S.C. POWER FLASH CONSTRUCT 

S.R.L. cu sediul in galati, str Petru 

rares nr 12, bl B7, ap 14, jud Galati, 

CUI 32638962, J17/14/2014, prin li-

chidator judiciar C.I. Jalbă Rodica 

Magdalena anunta vanzarea prin li-

citatie publica cu strigare a bunurilor: 

-drisca electrica la pretul de 1350 lei 

si pompa electrica Airless la pretul 

de 1416 lei. Pretul nu include TVA si 

reprezinta 50% din valoarea conta-

bila diminuata cu 20%. Licitatia va 

avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, str Brailei nr 159, bl A6, ap 63, 

in data de 25.01.2018, ora 16.00 con-

form regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acestora, 

sub sanctiunea decaderii, urmeaza 

a face dovada pana la data licita-

tiei. Participa la licitatie orice per-

soana care depune in ziua licitatiei 

ora 16.00 la sediul administratorului 

judiciar urmatoarele documentele: 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 300 lei, 

taxa participare la licitatie- 1% din 

valoare, cautiune-30% din valoa-

re, Copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

zilele de 29.01 si 02.02.2018 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745/660.742 (223095) 

 PIERDERI  

 • Pierdut cercel zona Centru. Tel. 

0751968609 (222905) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Chiric Diana Elena. Se declară nul. 

(223050) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 170/ 1980 al locuin-

ţei încheiat între OJCVL şi Talpău 

Doina, apartament situat în cartier 

Sideurugiştilor, bloc SD9D, ap.170. 

Se declară nul. (223054) 

 • Pierdut certifi cat constatator punct 

de lucru, Movileni, com. Şendreni, 

pentru Merymet SRL, J17/35/2012. 

Se declară nul. (223056) 

 • Pierdut autorizaţie de mediu pentru 

SC Mitvas Metal SRL, J17/27/2009. 

Se declară nulă. (223057) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4950/ 29.07.2011 pe numele Dumitru 

Georgeta pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 77, rândul 1A, 

locul 5, suprafaţa 3,75 mp. Se de-

clară nul. (223060) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 

76519, pe numele Pricop Ioan. Se 

declară nul. (223070) 

 • Subsemnata Coşeru Elena 

Daniela în calitate de administrator 

la Intreprinderea Individuală, cu se-

diul în Galaţi, str. I.L.Caragiale nr.71, 

declar că am pierdut de la societate 

toate documentele justifi cative ale 

societăţii, respectiv certifi catul con-

statator şi de înregistrare a intreprin-

derii individuale, actele fi ind înregis-

trate la ORC Galaţi. Se declară nule. 

(223083) 

 DIVERSE  

 • PFA Gavrilă P. Titi cu sediul în 

com. Movileni, str. Principală nr.81, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării de 

autorizaţie de mediu în scopul des-

făşurării activităţii „Distilarea, rafi na-

rea şi mixarea băuturilor alcoolice” 

pe amplasamentul din Movileni, 

str. Principală nr.81, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8,30-16,00 şi vineri între 

orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 

propunerile publicului se primesc în 

scris la sediul APM Galaţi. (223034) 

 • S.C.”ARCADA COMPANY” SA 

anunţa publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul „HALA 

DEPOZITARE AMBALAJE” propus a 

fi  realizat in mun. Galati, Calea Galati, 

nr.99, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, din mun.

Galaţi, str. Regimentul 11 Siret, nr.2 şi 

la sediul S.C.”ARCADA COMPANY” 

SA din mun.Galaţi, str. Brailei c/c 

Constructorilor, de luni până joi, între 

orele 08,30-16,00 şi vineri între orele 

08,30-13,30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediu A.P.M. 

Galati. (223048) 

 • SC Elyleo Sorymet SRL cu sediul 

în Galaţi, str. Dorobanţi nr.8, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de autorizaţie 

 • Regretăm profund trecerea la cele 

veşnice a scumpului nostru tată 

şi bunic, AXENTE ZAMFIR, com. 

Cuca. Fam. Axente, Ştefan şi Tudor. 

(223038) 

 • Buna noastră vecină, RODICA 

IORDĂCHESCU, soţie, mamă şi 

bunică iubitoare, şi-a luat rămas 

bun de la noi, după lungi suferinţe. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace! 

Prof. Aurelia Bejan. (223042) 

 • Cu durere şi regret ne despărţim 

de un coleg bun şi un om deosebit, 

TĂNASE JENICĂ. Condoleanţe în-

tregii familii şi putere să treacă peste 

momentele grele. Colectivul Unirea 

SCM Galaţi. (223051) 

 • Colectivul ORC Galaţi este alături 

de colega Ioana Tudorache în aceste 

clipe de grea încercare pricinuite de 

decesul mamei. Sincere condolean-

ţe! (223059) 

 • Valeria Antohe şi familia 

anunţăm, cu multă tristeţe, tre-

cerea în lumea veşnică a bunei 

noastre mame şi bunici, ELENA 

TOFAN. Defuncta este depu-

să la capela Bisericii „Sfântul 

Spiridon”. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! (223063) 

 • Cu profundă durere în sufl ete 

anunţăm cu regret trecerea în 

nefi inţă a celui care ne-a fost 

soţ, tată şi bunic, GHIMPU ION. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

18 ianuarie 2018, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(223066) 

 • IOAN ORZA a încetat din via-

ţă la vârsta de 81 ani, la data de 

16.01.2018. Chipul tău blând a 

rămas în imaginea noastră. Te-

ai retras liniştit, aşa cum ai trăit, 

în lumea celor buni şi drepţi. O 

rugăciune, o fl oare, o lumânare 

şi lacrimi de durere pe tristul tău 

mormânt, tatăl, bunicul şi stră-

bunicul nostru drag. Dumnezeu 

să-i facă parte de lumină şi odih-

nă. Veronica, Hermi, Hermina 

cu familia şi Cristina cu familia. 

(223073) 

 • Cu multă durere şi regrete anunţăm 

dispariţia fulgerătoare a bunului meu 

frate, TANASE JENICĂ. Îl vom purta 

mereu în amintire pentru sufl etul lui 

bun, ca frate şi bunic. Dumnezeu să-l 

odihnească! Fam. Tanase: mama, 

fratele, cumnata şi nepoţii. (223074) 

 • ORZA IOAN, născut la data 

de 12.09.1936, a încetat din via-

ţă la vârsta de 81 ani, la data de 

16.01.2018. S-a stins încet şi li-

niştit, bunul meu soţ, mărinimosul 

nostru tată şi bunic şi ne-a lăsat 

doar o rază de lumină în sufl et 

când ne gândim la el. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l aibă în pază! 

Soţia, fi icele Veronica, Toni, gine-

rele Hermann, nepoţii Hermina, 

Cristina şi Adrian. (223076) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 8 ani de când m-ai 

părăsit pentru totdeauna, sufl et bun 

şi drag, MOGA CONSTANŢA. Ai ple-

cat de lângă mine fără să-mi spui un 

cuvânt. Te voi plânge mereu. 

Dumnezeu să te ierte, dragă mamă! 

Fiica, Dana, şi Georgică. (222915) „A
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1689 u  Se naşte CHARLES - LOUIS 
de SECONDAT MONTESQUIEU 
(m. 1755), scriitor, filosof, 
reprezentant al Iluminismului 
francez.
1799  u  Francezul Luis Robert 
primeşte brevetul pentru 
descoperirea sa din 1798 - maşina 
de făcut hârtie.
1848  u Se naşte ION SLAVICI (m. 
1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române.
1861  u  Încetează din viaţă JOHN 
HEATHCOAT (n. 1783), inventator 
american. A realizat maşina de 
confecţionat dantelă.
1904  u  Se naşte CARY GRANT 
(m. 1986), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar onorific.
1916  u  Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.
1936  u  Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), 
scriitor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1907).
1955  u  Se naşte KEVIN COSTNER, 
actor, regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar.
1980  u  Încetează din viaţă CECIL 
BEATON (n. 1904), fotograf, 
scenarist, realizator de costume, 
celebru pentru portretele unor mari 
vedete de la Hollywood.
1997  u  Exploratorul norvegian 
Borge Ousland reuşeşte să traverseze 
pe jos, de unul singur, continentul 
antarctic. Ousland a plecat în 
expediţie pe 14 noiembrie 1996.
2008  u  Încetează din viaţă R. J. 
(BOBBY) FISCHER (n. 1943), celebru 
şahist american.
2009  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE VIERU (n. 1935), poet, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
2011  u  Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), 
interpret de muzică folk, autor 
al „Imnului golanilor“ - melodia-
simbol a Pieţei Universităţii în 1990.
2017 u Încetează din viaţă ION 
BESOIU (n. 1931), actor de teatru şi 
film, laureat cu mai multe premii. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de fotografie 
“Perspectiva visului”, de Simona Andrei.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u Închis temporar.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Închisă temporar.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 
de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Expoziţia permanentă “Cerul în 
mâinile tale II - Planetariu pentru nevăzători”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 

program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 
20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 
vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi, şi a Filialei 
nr. 2 “Paul Păltănea”, unde de luni până vineri, va fi 
deschis între 9,00 şi 17,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Franţa şi Belgia 
ocupă zona Ruhr
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Ca represalii la refuzul Ger-
maniei de a plăti despăgubirile de 
război, Franţa şi Belgia au ocupat, 
pe 11 ianuarie 1923, zona Ruhr.

Înfrângerea Germaniei în 
Primul Război Mondial a produs 
schimbări majore de ordin poli-
tic, militar şi economic. Statele 
învingătoare, mai ales Franţa, 
erau convinse de necesitatea pro-
movării unei politici faţă de Ger-
mania care să conducă la o slăbire 
a puterii acesteia. Prin Tratatul 
de Pace de la Versailles, Germa-
nia se recunoştea responsabilă de 
izbucnirea războiului şi de pier-
derile uriaşe provocate statelor 
Antantei. Franţa dorea recupe-
rarea integrală a pierderilor din 
cei patru ani de confl ict. În mai 
1921, învingătorii au cerut Ger-
maniei să plătească despăgubiri 
în valoare totală de 132 de mili-
arde mărci-aur, majoritatea către 

Franţa. Economia Germaniei, slă-
bită deja de război, nu a suportat 
plata integrală a despăgubirilor. 
În ianuarie 1923, Germania a 
declarat încetarea plăţilor, iar la 
11 ianuarie, o armată de 60.000 de 
soldaţi francezi şi belgieni a ocu-
pat zona Ruhr, zonă ce concentra 
80% din industria siderurgică şi 
71% din industria minieră a Ger-
maniei. Această măsură a provo-
cat un val de proteste în întreaga 
Germanie. Forţat de presiunea 
populară, guvernul german a 
organizat „rezistenţa pasivă“. 
Muncitorii din zona Ruhr au fost 
îndemnaţi să nu se supună şi să 
nu coopereze cu autorităţile fran-
ceze. Ca urmare a numeroaselor 
greve şi sabotaje, autorităţile 
franceze au expulzat, în primele 
şase luni ale anului 1923, peste 
10.000 de cetăţeni germani.

Ocuparea zonei Ruhr a provo-
cat o hiperinfl aţie în Germania. 
Deprecierea mărcii a produs să-
răcirea clasei de mijloc germane 

şi a dus la radicalizarea opţiu-
nilor politice. Partidul Comu-
nist a înregistrat o importantă 
ascensiune.

Situaţia de criză şi spectrul 
sovietizării Germaniei au deter-
minat Marea Britanie şi Statele 
Unite ale Americii să facă presi-
uni asupra Franţei pentru a stopa 
ocupaţia. În august 1924, pentru 
a dezamorsa criza, s-a format un 
guvern de largă coaliţie, condus 
de cancelarul Gustav Stresse-
man. Treptat, el a normalizat 
relaţiile cu Franţa şi, cu sprijinul 
SUA, a fost adoptat un plan ce re-
glementa şi facilita plăţile ger-
mane către Franţa şi alte state 
învingătoare în Primul Război 
Mondial. Începând din 1925, 
economia germană a început 
să crească, iar relaţiile franco-
germane s-au îmbunătăţit sub-
stanţial, până la desemnarea, în 
ianuarie 1933, a lui Adolf Hitler 
în funcţia de cancelar al Germa-
niei. .

istorie
Cu 95 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 6  -1-1

Cluj

  1 -4-4

Bucureşti

6   00

Galaţi

 2  -4-4

Constanţa

 8  11

Braşov

-1 -5-5

Londra

12  33

Paris

12  77
Madrid

12  33
Roma

13  33

Chişinău

 1  -2-2

NORI ŞI VÂNT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  predomi-

nant înnorat şi vânt puternic. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 

2 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa -4 grade Celsius. Şanse-

le de precipitaţii sunt de circa 20 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 41 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 743 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 

78 la sută.  . surse online

meteo 18 ianuarie România & Europa 
Galaţi
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă puneţi 

la treabă inventivitatea şi 

talentul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, imaginaţia vă ajută 

foarte mult.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Obţineţi multe satisfacţii pe 

plan social şi profesional, 

graţie creativităţii şi intuiţiei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi noroc în tranzacţii 

comerciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi încărcată, cu multe 

probleme de rezolvat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Survin evenimente 

neprevăzute, care vă modifi că 

programul.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi speculaţiile fi nanciare!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse mari pe plan 

profesional şi în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă gândiţi să faceţi o 

schimbare radicală în viaţa 

dumneavoastră.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu faceţi 

promisiuni pe care nu le puteţi 

respecta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea realizări deosebite 

pe plan profesional şi social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri 

de viitor şi să începeţi noi 

activităţi.

horoscop
18 ianuarie

online

fi lmul zilei
JOI, 18 IANUARIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Dincolo de hartă

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Banii tăi

01:00 România 9 (R)

02:20 Interes general

03:10 Vorbeşte corect! (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                                           

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii                                                   

de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                                       

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:15 Justitiarul

SUA, 
Acţiune

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 1.000 post Terra (R)

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

01:45 Lecţii                                       

de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte                                     

lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia,
Dramă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –                

Ghiceste varsta

21:00 Prizonierii                              

Timpului

SUA, SF, 
Thriller

23:00 Xtra Night Show

01:00 Ora de vârf 2 (R)

2001, SUA, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

02:45 Acces direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                     

pe Bosfor

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                                       

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Kosem

Turcia, Dramă,
Istoric

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, 
Dramă

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau                                

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00 Marile speranţe

07:50 Demolat

09:30 Toţi oamenii regelui

11:35 Regulile                                              

nu se aplică

13:40 Jack Reacher:                           

Să nu te întorci                        

niciodată!

15:40 Piraţii din Caraibe 2: 

Cufărul mortului

18:10 Grădina de bronz - 

Ep. 3
19:00 Experienţele                         

unei escorte -

 II, Ep. 3
19:25 Experienţele                          

unei escorte -

 II, Ep. 10
20:00 Cold Mountain

22:30 Richard                                           

Linklater:                         

Visul împlinit

00:00 Moşul cel rău 2

01:35 Pe căi ocolite

03:15 In vino veritas

05:25 Filme şi vedete - 

X, Ep. 2

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Gala Umorului (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10,                          

bărbaþi de 10

11:00 Euromaxx

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Centenar -                            

5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că…

15:40 Starea naţiei

16:40 Femei de 10,                          

bărbaþi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Paris Express

Comedie
21:50 Centenar -                           

5 minute de istorie 

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 ianuarie

remember
John Thaw (1942-2002)

Actorul britanic John Thaw 
s-a născut pe 3 ianuarie 1942 la 
Gorton, Manchester. 

A studiat la Academia Regală 
de Artă Dramatică din Londra. 
John Thaw a jucat în fi lme pen-
tru televiziune şi cinema, dar şi 
pe scena de teatru. 

Este cunoscut îndeosebi pentru 
rolurile din fi lme poliţiste sau 
drame juridice, precum „Redcap“, 
„Sweeney“, „Inspector Morse“, 
„Kavanagh QC“. În serialul de 
televiziune „Inspector Morse“, 
Thaw a debutat în 1987, în rolul 
unui inspector din Oxford, ursuz 

şi cerebral. Timp de 13 ani, John 
Thaw a întreprins 33 de anchete, 
în regiunea celebrului oraş uni-
ver sitar. 

În noiembrie 2000, peste 13 
milioane de telespectatori ur-
măreau seriile episodului fi nal 
în care inspectorul Morse murea 
şi mulţi dintre admiratorii săi îi 
trimiteau mesaje de condoleanţe. 
John Thaw a câştigat două premii 
BAFTA pentru Cel mai bun actor 
de televiziune [în „Inspector Mor-
se“, 1989 şi 1992] şi a avut două 
nominalizări, pentru acelaşi rol, 
în 1990 şi 1991. În 1994, a fost dis-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

350 CM

404 CM

400 CM

+ 2 cm

+ 4 cm

staţ.

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

395 CM

298 CM

256 CM

+ 4 cm

+ 5 cm

+ 4 cm

tins, pentru activitatea în teatru, 
cu titlul de Comandor al Imperiu-
lui Britanic. 

A încetat din viaţă pe 21 fe-
bruarie 2002. . V.G.

PARIS EXPRESS
TVR 2. ora 20,10, acţiune, comedie, 2010, SUA

Cu: Didier Flamand, Michaël Youn u

Titlu original: Coursier  u  Aveţi grijă! Sam curierul are o misiune. Pe scuterul său, 
Sam încalcă toate regulile de circulaţie, pentru a nu întârzia la nicio livrare. Oricât 
ar încerca, el tot nu reuşeşte să capete un bonus de la şeful lui. Tot ce are Sam mai 
de preţ este Nadia, fata care îl va abandona dacă nu ajunge la nunta surorii ei. 
Problema este că Sam are mai multe livrări de făcut în acea zi şi asta nu e totul... 
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rebus
Vorbe goale!

ORIZONTAL:  1) Merg cu ochii închişi…pe lună. 2) Cele ce ne încurcă u

socotelile… - Nu-i dă mâna. 3) Are trecere în lumea comercianţilor 

– Obicei de care nu scăpăm niciodată – Sfârşitul regilor! 4) Forţă de 

propulsie…auto – Mesaj special. 5) Carie…la molari! – Tip de ulei sfi nţit 

la biserică. 6) Face moarte de om. 7) Se pierd uşor în lume – A intra 

în pământ…pentru mâncare. 8) Le vrea el pe toate…cu orice chip. 9) 

Alară în post – Departe de ei gândul… 10) Mănâncă tot ce-i pui – Nu se 

mulţumeşte cu una,cu două (fi g.).

VERTICAL: 1) Cu ea avem nişte limite clare. 2) Buni de gură – Simbolul u

legendar al zborului spre înălţimi. 3) Schimbă femeile…pe podium - 

Astea-s greu de înghiţit. 4) Una…şi unu căzuţi din nori! – Întins la plajă,pe 

litoral. 5) Cu aromă de trandafi ri (pop.) – Încinse pentru păcătoşi…în 

iad. 6) Datul din mână aiurea. 7) Tip de comerţ…cu de toate – Armă de 

înaintaş. 8) Scoase din cuvă! -  Trage la fi are. 9) Tabără forţată pentru 

inamicii perdanţi – Roşie…şi nu prea. 10) Colorat la ochi – Tare-n gură.

Dicţionar:  AIT. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Mănăstiri din jud. Neamţ“ de ieri:
Orizontal: u

BISERICANI, AGAPIA, CER, SECU, DURAU, I, ARMADA, P, COLEA, A, AE, 
ANI, DATAT, TA, VARATEC, NEAMT, OLA, PIOS, ALMAS, PESTERA, JA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Bune de plată“ de ieri:
Orizontal: u

R, N, M, VESELIT, CUTARE, C, NIMERIT, MARO, EDI, I, PARADE, PN, PAROLE, REA, CIC, BP, 
S, MIT, SALATA, T, MINARET, VINA, ITARI, VALE, ATAC.

integramă 

Lumea... nouă
Pieptene 
pt. vite

Afl at în 
încurcătură

...

...

Buni de 
plată

Jocul la fi leu
Giganţi ai 
literaturii

Oameni 
de-ai noştri

Dusă cu 
capul

Îşi cată de 
drum

Doamne-
ajută (pl.)

Se aude că 
merge ceas

Grănicer

Singură!

Rea de 
gură

Tocmai 
asta e

Bătutul în 
neştire

Îl strâng 
pantofi i

...

Târg 
periferic!

Gamă

O notă la 
cămin!

Luat în 
centru!

Maşina 
timpului

Reverie

A apuca

...

Superior 
în bloc

Câmpia 
Română 

(pl.)

Munte

Tunică!

Spaţiul 
dintre 
blocuri

Compa-
siune

Cap de 
serie!

Atlet de 
frunte!

Caiete!

Şmecheri 
de familie

Una!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ascultă, nevastă, tu eşti 
neam de bumerang?
- Cum adică?
- Păi, eu te trimit la maică-ta 
şi tu vii urgent înapoi? 2

- Sunt foarte confuz la volan. 
Nici nu mai ştiu care-i 
GPS-ul şi care e nevastă-mea. 
Amândoi îmi spun ce să fac 
la fi ecare sută de metri. 

u Da, PSD şi-a schimbat 
iar guvernul. Că doar votul 
din 11 decembrie 2016 asta 
înseamnă, că ei pot face ce vor, 
când vor şi, atât timp cât au 
aprobarea CEX, este perfect 
legal. Şi moral! Luni seară, de 
Ziua Culturii Naţionale, l-am 
văzut pe Mihai Tudose, celebru 
pentru afi rmaţii precum 
„dacă vor atârna steagurile 
secuieşti lângă instituţii, vor 
atârna şi alţii pe lângă ele“, când 
şi-a anunţat demisia din fruntea 
Guvernului, ceea ce va duce, 
fără doar şi poate, 
la un al treilea guvern Dragnea. 
Adică PSD-ALDE, pardon!

u Iar glumele au început 
rapid. „De acum nu mai e 
şmecher cine afl ă care e 
propunerea PSD pentru premier 
în următoarele zile, ci cine o afl ă 
pe cea din iulie“ este cea mai 
răspândită. 
Pentru că, nu-i aşa, este uşor 
să ne aşteptăm ca domnul 
Dragnea să mai dea jos un 
guvern. Sau două! Şi, în lumina 
acestor fapte, nu pot să mă abţin 
şi să nu vă pun o întrebare - 
parafrazându-l pe Adi Despot, 
solistul trupei Viţa de Vie - „Câţi 
premieri a avut PSD-ul?“ .

reţeta zilei
Cotlet de porc 
cu sparanghel 
sote

INGREDIENTE. 2 felii de cotlet cu os, 

300 grame de sparanghel, 3 căţei de usturoi, 3-4 linguri 

de ulei de măsline, sare, piper, chilli, cremă de oţet 

balsamic.

PREPARARE. Condimentăm cotletele cu 

sare, piper şi puţin chilli. Stropim cu puţin ulei de măs-

line. Încingem bine grillul şi aşezăm cotletele. Frigem 

cotletele, câteva minute, pe ambele părţi. Între timp, 

pregătim sparanghelul. Îl spălăm şi îndepărtăm partea 

lemnoasă. Punem într-o tigaie uleiul de măsline, spa-

ranghelul şi usturoiul. Sotăm sparanghelul atât cât să 

se rumenească, apoi îl aşezăm pe platou lângă cotlete. 

Îl stropim cu puţină cremă de oţet balsamic. . P.V.O.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Dragnea, 
aceeaşi mână                   
şi la femei,               
şi la prim-miniştri 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singură!

Repus în 
drepturi!

Lucrare 
minieră
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ÎN FAŢA UNEI 

EVENTUALE 

EPIDEMII   

DE GRIPĂ
VIRUS. Europa se afl ă în faţa 

unuia dintre cele mai difi cile sezoane 

de gripă din ultimii ani, după ce 

tulpina H3N2 a fost confi rmată de mai 

multe laboratoare, patru cazuri fi ind 

consemnate în România. > pag. 09

WEEKEND 

CU  DOUĂ              

COMEDII           

MUZICALE
SPECTACOLE. Teatrul 

Muzical „N. Leonard“ îşi aşteaptă, în acest 

weekend, spectatorii cu două  spectacole 

de succes, „Firfi rică“ şi „Sunetul Muzicii“, 

voia bună şi şlagărele pe toate gusturile 

fi ind garantate. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15 - 20 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2  JOI

15 - 20 ianuarie 2018
2

Mai puţine locuinţe Mai puţine locuinţe 
date îndate în
folosinţăfolosinţă

ÎN JUDEŢUL GALAŢI, ANUL TRECUT . STATISTICĂ

Conul de umbră în care se afl ă Galaţiul din punct de vedere economic este refl ectat din plin în statistici u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 187 de locuinţe au fost date 

în folosinţă în trimestrul al III-

lea din 2017, în judeţul Galaţi, 

ceea ce reprezintă o creştere 

cu zece la sută faţă de perioada 

similară a anului 2016. Potrivit 

Direcţiei Judeţene de Statistică 

Galaţi, aproape două treimi 

dintre unităţile locative au fost 

construite în mediul rural. 

În ultimul trimestru al anului 
trecut, au fost fi nalizate cu 31 de 
locuinţe mai mult decât în cel 

de-al doilea trimestru al aceluiaşi 
an. Conform statisticilor, în pri-
mele nouă luni ale anului trecut, 
în judeţul Galaţi au fost fi naliza-
te 477 de locuinţe, în scădere cu 
10,2 la sută faţă de perioada co-
respunzătoare din 2016. Pe medii 
de rezidenţă, în aceeaşi perioadă, 
cele mai multe locuinţe au fost 
date în folosinţă în mediul rural, 
ca pondere reprezentând aproape 
70 la sută din total.

La nivel naţional, în trimes-
trul al III-lea din 2017 au fost 
date în folosinţă 16.315 locuinţe, 
în creştere cu 3.464 de locuinţe 
faţă de ultimul trimestru din 

2016. În primele nouă luni ale 
anului trecut, în România au fost 
terminate 39.372 de locuinţe, în 
creştere cu 2.415 unităţi locative 
faţă de perioada corespunzătoare 
a anului precedent.

 De asemenea, situaţia gene-
rală arată că în România anului 
2017 s-a construit mai mult în 
mediul urban decât la ţară. Din 
acest punct de vedere, Galaţiul 
merge practic împotriva trendu-
lui naţional, din moment ce în 
mediul urban din judeţul Galaţi 
au fost date în folosinţă mult mai 
puţine locuinţe decât în satele 
din judeţ.

 Cel mai probabil, conul de 
umbră în care se afl ă Galaţiul din 
punct de vedere economic este re-
fl ectat din plin în aceste statistici, 
din moment ce multe dintre apar-
tamentele a căror construcţie a 
început înainte de criza econo-
mică din 2008 nu au fost fi nali-
zate nici în ziua de azi. Culmea, 
Galaţiul se afl ă printre codaşele 
din sud-estul ţării, în această re-
giune construindu-se mai mult în 
2017 faţă de 2016. În România, cel 
mai mult s-a construit în regiunea 
Nord-Vest. Aici, în ultimul semes-
tru al anului trecut, au fost date 
în folosinţă 3.208 locuinţe. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!„A
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